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KONEC VETERÁNSKÉ SEZONY. Na parkoviště u polikliniky se sjeli majitelé veteránských vozidel, aby ukončili sezonu. Na 
snímku Inka Janková s dětmi.  Foto: Antonín Zvěřina 

Sbírky v kostelech 
pomohly lidem

Při sbírce na postižené povodněmi 
se vybralo v kostele Proměnění Páně 
na Jejkově v Třebíči celkem 124.500 
korun, v kostele sv. Martina 122 tisíc 
korun. Dárci podpořili také dílo otce 
Petra Krenického, který působí na 
Ukrajině od roku 1993, kde pomá-
há tamním lidem, kteří se ocitli v kri-
tické situaci. Na pomoc se podařilo 
shromáždit 201 tisíc korun.  –zt-

U Větrníku bude 
parkoviště

Parkoviště U Větrníku hodlá vybu-
dovat třebíčská radnice. Práce skončí 
v první listopadové dekádě. Náklady 
činí necelých 400 tisíc korun. Starosta 
Pavel Pacal informoval, že se bude jed-
nat o veřejné parkoviště bez omezení. 
Připustil, že parkovací místa by měla 
sloužit zejména návštěvníkům blíz-
ké památky Větrného mlýna, ale nelze 
to vyhradit jen pro ně. Město rozhod-
ně místa nezpoplatní, do budoucna je 
možné parkování časově omezit.  –zt-

Objevily se potíže
Výstavba veřejného osvětlení cyk-

lostezka Polanka – Poušov doznala 
několik změn. Odtěžená zemina, kte-
rou tvořila převážně skála, se nedala 
použít jako zásyp uložených kabe-
lů v zemi. Musel se také vybudovat 
nový rozvaděč a upravit odvodňo-
vací žlab. Město tyto práce vyšly na 
dalších necelých 80 tisíc korun.  –zt-

Nacistický režim se podílel 
na likvidaci Sokola, nejinak 
tomu bylo v Třebíči.
� Antonín Zvěřina

Památný den sokolstva si připo-
mněli sokolové také v Třebíči večer-
ním lampionovým průvodem ze 
sokolského stadionu k pamětní des-
ce na divadle Pasáž, která připomí-
ná památku padlých sokolů. Tento 
den připadá na 8. října, poprvé si jej 
sokolové připomněli v roce 2019. 

Co se vlastně ten den stalo? Z roz-

hodnutí zastupujícího říšského pro-
tektora Reinharda Heydricha byla 
Česká obec sokolská rozpuštěna a 
její majetek úředně zabaven. Gesta-
po v noci ze 7. na 8. října 1941 zatklo 
takřka naráz všechny sokolské činov-
níky z ústředí, žup i větších jednot, 
kteří ještě byli na svobodě. 

Byli mučeni, vězněni, deportováni 
do koncentračních táborů a naprostá 
většina z nich se již na svá místa po 
skončení války nevrátila. Tato akce 
byla nejrozsáhlejším zásahem proti 
členům Sokola v celé jeho historii a 
postihla především řadu jeho nejvyš-

ších představitelů, a tím i význam-
ných osobností celého národa, které, 
jak ukázal další vývoj naší společ-
nosti, pak v jejích dalších osudových 
chvílích nenahraditelně chyběly.

Cílem a smyslem této akce byla 
totální likvidace celého spolku. Říj-
nové události roku 1941 představují 
nejpočetnější zásah totalitní nacistic-
ké moci vedený proti skupině obča-
nů dobrovolně se organizujících v 
jedné zájmové organizaci.

Osudy třebíčský sokolů přiblížil 
Zdeněk Prukner. 

 (Pokračování na str. 4)

Uskuteční se 
Vánoční sbírka

Tradiční Vánoční sbírku v době od 
1. prosince letošního roku do 8. led-
na roku příštího bude pořádat město 
Třebíč. Uskuteční se formou poklad-
ničky umístěné na Karlově náměs-
tí v Třebíči pod vánočním stromem. 
Lidé také mohou peníze posílat na 
účet k tomu vytvořený. Výtěžek 
bude použit pro Nemocnici Třebíč 
na pořízení speciálního plicního ven-
tilátoru pro novorozence pro dětské 
a novorozenecké oddělení.   –zt-

Sokolové si připomněli památný den
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dyž člověk přijde o kamaráda, 
nemusí se stydět za slzy. Tak jsem 
to cítil já, když jsem se dozvěděl, 

že tento svět navždy opustil Jaromír 
Heralecký, rodák z místní části Třebíče 
Slavic, který valnou část života prožil 
ve Stříteži. Člověk, s nímž jsem strávil 
množství nezapomenutelných chvilek. 

Setkal jsem se s ním ještě před jeho 
odchodem na vojnu, ale bylo to střet-
nutí letmé, bezvýznamné. Po vojně na 
počátku osmdesátých let minulého sto-
letí nastoupil do Jednotného zeměděl-
ského družstva Kožichovice, kde jsem 
pracoval i já. 

Ihned jsem pochopil, že je to natolik 
mnohovrstevnatý člověk, že mi bude 
blízký. A byl. Nějaký čas jsme dokonce 
spolu seděli v jedné kanceláři, kde jsme 
spřádali plány, které neměly se země-
dělstvím pranic společného. 

V té době jsem vůbec netušil, že spo-
lu budeme hrát bok po boku skoro čty-
řicet let. Jarda například dokázal zor-
ganizovat lyžařskou akci Běh krajem 
Ludvíka Svobody, kdy sedm nadšen-
ců, samozřejmě jsem nechyběl, běželo 
na lyžích z Pocoucova do Hroznatína. 
A spoustu dalších zájezdů s družstev-
ním autobusem zejména na sportovní 

zápasy, i do Prahy či Bratislavy. 
Večer po zmiňovaném běhu lyžmo 

měl Jarda hrát na nějaké akci mysliv-
cům v Dobré Vodě a protože neměl 
nikoho k sobě, povolal mě. Po jediné 
zkoušce. A tak začala naše muzikant-
ská spolupráce, přes skupinu Vega, 
později přes kapelu Swing 73 až po 
Garant Hostan, které Jarda šéfoval, což 
byl vždy jeho sen, a já nebyl proti.  

Byl daleko lepším muzikantem než 
já, to musím přiznat, na druhou stra-
nu nás pojilo tak nerozborné přátel-
ství, že když nás vyhazovali ze Swingu, 
tak oba. Ale Jarda stejně toužil po své 
kapele, tak bylo jen otázkou času, kdy 
se osamostatní. 

Pravým majstrštykem bylo sestavení 
dechovky pro hody v Rakšicích, části 
Moravského Krumlova, hráli jsme tam 
po dva dny, spali jsme tam a užili tolik 
legrace, že se to ani vylíčit nedá.  

Nezapomenutelné byly výjezdy do 
Znojma na vinobraní nebo do tehdy 
ještě funkčního pivovaru na slavnos-
ti, kdy jsme hráli dokonce ke striptýzu 

přímo před námi na pódiu, a pěkně se 
nám pletly ruce. 

Jarda byl kamarád, který měl pro 
druhé pochopení, i když to pro mnohé 
tak nevypadalo. Měl široké srdce, měl 
v sobě cosi, co nás přitahovalo jako 
dva magnety, které nejde rozpojit. 

Proto se nikdo nemůže divit, že 
když jsem dozvěděl, že už se s ním 
na tomto světě nikdy nesetkám, jsem 
nezadržoval vzlyky. A už vidím, jak 
tam nahoře dává do kupy muzikan-

ty, aby se věnoval svému největšímu 
koníčku. I když jich měl tolik, že 
běžný člověk toho tolik nestihne, jako 
Jarda za svůj krátký život. 

V mých vzpomínkách bude žít 
napořád, stále se mi o něm bude 
zdát, a snad se sejdeme tam na dru-
hém břehu, abychom rozjeli nekoneč-
nou párty. Na snímku jsme ještě mladí, 
Jarda, Franta Ondráček a já někdy na 
počátku naší spolupráce.  

 Antonín Zvěřina

Tak plynul čas…

K
Za Jardou Heraleckým

Pořídit si domácího mazlíčka 
vyžaduje péči, říkají milovnice 
zvířat.
� Antonín Zvěřina

Spolek Kapka pro tlapky hledá nové 
majitele pro pejsky a kočičky, o které se 
jejich majitelé už nemohou starat, či se 
o ně starají nevhodně nebo je dokonce 
vyhodí, jak se říká, na ulici. 

Petra Holzmanová nám vyprávě-
la příběh, který jejich okruh zachrá-
něných zvířat rozšířil. Spolek se nyní 
stará o dva koně, které má ustájené na 
ranči v Přeckově. Jejich majitel z Kři-
žanova se o ně staral natolik nepěkně, 
že by určitě skončili na jatkách. 

Za vším stojí nezodpovědný člo-
věk, který se nestaral nejen o koně, 
ale dokonce měl pejsky zavřené v krá-
líkárně či uvázané na řetězu. Trpě-
la i další domácí zvířata, která choval. 
Když přišel za veterinářkou s pejskem 
v zuboženém stavu, ta zbystřila pozor-
nost a bylo jasné, že něco není v pořád-
ku. 

„Koní ve věku 30 a 12 let nám bylo líto 
a proto jsme slíbili, že se o ně postará-
me, i když jsme věděli, že to bude �nanč-
ně náročné. Ale opravdu jsme nechtěli, 
aby jejich utrpení skončilo na jatkách,“ 
vyznává se Holzmanová. 

Připouští, že hlavní peněžní zátěž 
nastane, protože koně ještě potřebují 
odborné veterinární úkony. A spolek 
už hledá pro koně nové majitele. Věří, 
že se najde někdo, kdo se o ně bude 
starat lépe než původní majitel. 

To vše jsme se dozvěděli v neděli 6. 
října krátce před polednem v Libuši-
ně údolí v Třebíči, kde se konal čtvrtý 
ročník akce Kapka pro tlapky. Mode-
rování se ujal tradičně Milan Řezníček 
a tradičně nezklamal. Jeho dovádění 
s dětmi bylo příkladné pro všechny 
dospěláky. 

K dispozici byly potřeby pro domácí 
mazlíčky, knížky za symbolickou pade-
sátikorunu a další atrakce, ale zejména 
malá velká tombola. U té malé se vydá-
valy ceny ihned a nebylo snad nikoho, 
kdo by si neodnášel nějakou z cen. 

„Chtěla jsem jen přispět dobré věci a 
odnáším si plnou náruč cen,“ usmíva-
la se paní s několika taškami. Hlavní 
ceny stály opravdu za to a losovala je 
další z žen, pro něž se stal spolek Kap-
ka pro tlapky posláním, Petra Vítková 
Pravdová. 

Někteří lidé měli více štěstí, někteří 
méně, ale tak to v tombole bývá. Hlav-
ní cenu, dva dny a noc strávenou na 
zámku ve Valči, vyhrál lístek s číslem 
98, z čehož se majitelky právem rado-
valy.

Hudební doprovod obstarali Marie 
Křížová a Lukáš Krupička z uskupení 
Laky Mari a dali prostor i svým žákům 
z uměleckých škol z Hrotovic a Telče. 
Na závěr neopomněla Marie Křížo-
vá všem poděkovat za to, že vytvořili 
úžasnou atmosféru a podpořili ty, kteří 
se o pejsky a kočičky starají. 

Během odpoledne se vyhlašovalo 
několik kategorií psích mazlíčků, koč-
ky v Libušině údolí nebyly, to by byl 

TAKHLE vypadá spokojený pejsek u 
svojí paničky. Foto: Antonín Zvěřina

Příspěvek pomůže zvířatům
určitě problém, a vítězové si odnáše-
li hodnotné ceny. Ale vítězi byli určitě 
všichni, kdo přišli a akci podpořili. 

A ještě ke sdružení, vzniklo v roce 
2019, ale už několik roků před tím se 
Petra Vítková Pravdová společně s Pet-
rou Holzmanovou o zvířata dočasně 
starala. Nyní se jedná o o�ciální nezis-
kovou organizaci. 

„Díky tomu můžeme pořádat tuto 
sbírku, máme rozmístěné i pokladničky 
a máme účet, kam mohou lidé přispí-
vat,“ naznačila Vítková Pravdová před 
dvěma roky. Milovnice zvířat tehdy 
zdůraznily, že nové rodiny se snaží 
velice pečlivě vybírat. Musí vyplnit 
adopční formulář a rozhoduje i pova-
ha pejska či kočičky, zda se pro rodi-
nu hodí. „Zvíře pak vezeme do domo-
va samy, chceme se přesvědčit, že údaje 
odpovídají,“ poukázala Vítková Prav-
dová. 

Sdružení také požaduje, aby ho noví 
majitelé alespoň jednou za rok infor-
movali, jak se pejskovi či kočičce daří. 
Vítková Pravdová netají, že se hlásí 
i lidé bydlící v panelových domech 
a pak se musí jednat o zvíře, které se 
pro takový účel opravdu hodí. 

„Bohužel se nám často stává, že nám 
lidé zvíře dovedou, protože na něj nema-
jí čas. Nebo ze štěněte vyroste velký pes 
a oni ho nezvládají. Také umře třeba 
babička, která se o něj starala a nyní 
nemá kdo,“ vypočítala Vítková Prav-
dová. 

Nastínila další službu sdružení, kas-
traci koček, a to nejen toulavých. 
„Odvezeme ji k veterináři a až je v pořád-
ku, zpět na místo. Je to lepší, než když 
nám lidé volají, máme koťátka a vezměte 
si je,“ doplnily obě Petry.

„Pilně jsme několikrát přepočíta-
li pokladničky a výsledek činí 58.387 
korun. Což je prostě nádherná část-
ka vybraná pro naše zvířecí svěřence ať 
kočičky, pejsky nebo naše dva koníky. 

Děkujeme znovu všem, co nám pomáha-
li s organizací akce a sponzorům. Bez vás 
by to nešlo,“ konstatovaly obě Petry na 
závěr. 
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O sto tisíc korun víc než loni, celkem 360.703 
korun, takový je na Třebíčsku výsledek hlavního 
dne tradiční sbírkové akce Koláč pro hospic. 

Uskutečnila se po celém okrese ve středu 9. října. 
Přispívala veřejnost ve stáncích, zaměstnanci víc 
než čtyř desítek � rem, pracovníci úřadů, nemoc-
nice, poliklinik, vojenského letiště v Náměšti či 
rapotické věznice.

„Výsledná částka se skládá ze dvou položek. Celkem 
325.159 korun lidé přispěli do pokladniček a 35.544 
korun poslali v online platbách,“ zhodnotila hlavní 
koordinátorka sbírky Barbora Havlíková z Oblast-
ní charity Třebíč (OCHT).

„Výtěžek nás velmi potěšil. Všem dárcům chci moc 
poděkovat za jejich štědrost. Nejednou přišli přispět 

lidé, kteří již mají dobrou zkušenost s našimi hospico-
vými službami a s dojetím děkovali za pomoc s péčí o 
svého blízkého nemocného, kterému tak mohli splnit 
přání, zůstat až do posledních chvil doma. A to nás 
těší dvojnásob,“ doplnila. 

Vybrané peníze pomůžou s � nancováním stavby 
Centra služeb sv. Zdislavy, která začne příští rok 
na jaře za třebíčskou poliklinikou Vltavínská. 

Stane se důležitým kontaktním místem pro 
veřejnost z Třebíčska a zázemím pracovníků pěti 
charitních terénních služeb, které mají společné-
ho jmenovatele – domácí péči. 

Zájem o ni v souvislosti se stárnutím populace 
stoupá, proto se z ní stává výrazné celospolečen-
ské téma.

„Děkujeme veřejnosti za � nanční podporu sbírky 
Koláč pro hospic. Nesmírně si toho vážíme. A děku-
jeme celému týmu kolegyň, kolegů i dobrovolníků, 
kteří zajistili přípravu a realizaci,“ vzkázali ředitel 
OCHT Petr Jašek a vedoucí Střediska služeb sv. 
Zdislavy Třebíč Eva Hanáková.

Cílem sbírky je rovněž zvýšit povědomí veřej-
nosti o domácí paliativní péči. 

Díky týmům mobilních hospiců jako je ten tře-
bíčský, se může splnit řadě velmi vážně nemoc-
ných lidí v závěrečné fázi života přání dožít doma. 
Podle průzkumů o to stojí čtyři z pěti pacientů. 
 –zt-

Sbírka Koláč pro hospic byla úspěšná  

Obce se zálohováním plas-
tových lahví nesouhlasí, na 
ministerstvo poslaly dopis. 
� Antonín Zvěřina

Obyvatelé České republiky by 
mohli v příštích letech začít platit 
zálohy za PET lahve a plechovky. 
Návrh novely obalového zákona pro-
sazovaný ministerstvem životního 
prostředí schválila vláda. Učinila tak 
navzdory silné kritice obcí i někte-
rých podnikatelských svazů. Pokud 
návrh projde i parlamentem, začne 
naplno platit od roku 2026.

Místostarosta Třebíče Pavel Janata 
a předseda Svazku obcí pro komu-
nální služby, které přes společnost 
ESKO-T veškeré činnosti v odpa-
dovém hospodářství pro město 
zajišťuje, konstatoval, že předsta-
venstvo svazku dlouhodobě záměr 
kritizuje. 

„Myslíme si, že se jedná o krok, kte-
rý věci příliš nepomůže. Svazek má 
vybudovanou třídicí linku a PET láh-
ve jsou jedna z mála komodit, kte-
ré lze stále ještě zpeněžit,“ naznačil 
Janata. 

U ostatních se spíš hledá odbě-
ratel. Janata zdůraznil, že z prode-
je lahví a plechovek by měly obce 
obdržet část peněz, ale zatím se žád-
ný dokument, který by to srozumi-
telně vysvětlil, neobjevil. 

Předseda Svazku si myslí, že pře-
vážet do obchodů vzduch v lah-
vích je poněkud nepraktické, zvláš-
tě když systém odpadů se osvědčil. 

Sešlápnutá plastová láhev ve žlutém 
kontejneru je podle něj nejlepší způ-
sob likvidace. 

Představenstvo Svazku na svém 
zasedání přijalo usnesení, kterým 
podpořilo dopis s argumenty pro-
ti a stanovisko zaslalo na minister-
stvo životního prostředí. Janata při-
pomněl, že v současné době se skrze 
kontejnery vrací až 75 procent zmi-
ňovaných obalů, unie požaduje až 90 
procent. 

„Je otázka, zda zálohování je ta ces-
ta, která to zajistí,“ dodal místostaros-
ta Janata. Novela zákona zavádí čtyř-
korunovou zálohu na PET obaly a 
plechovky. Lidé by je měli vracet na 
11 tisících místech. Kromě obchodů 
nad 50 metrů čtverečních to půjde 
například i na čerpacích stanicích. V 
současné době zálohuje 16 evrop-
ských zemí. Rakousko a Polsko začí-
ná zálohovat od 1. ledna.

Zavedení záloh podporují například 
výrobci nápojů nebo ekologické orga-
nizace jako Greenpeace, Hnutí Duha 
nebo Arnika. Současný systém třídě-
ní odpadu považují za neefektivní.

Kromě zálohování PET lahví a ple-
chovek novela zavádí také recyklační 
poplatek za reklamní letáky. Minis-
terstvo argumentuje tím, že slevo-
vé tiskoviny zatěžují obecní systémy 
nakládání s odpady a podílejí se na 
znečištění. Proti návrhu se postavi-
la například Rada seniorů nebo Svaz 
průmyslu a obchodu. Na politickou 
reklamu se nevztahuje, ty prý nemají 
informační charakter. 

Lidé začnou vracet láhve
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PŘED památníkem na divadle Pasáž vytvořili sokolové srdíčko. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Sokolové si připomněli památný den
(Dokončení ze str. 1) 

Upozornil, že na desce je patnáct 
jmen. Přiznal, že příliš údajů o těch-
to osobách známo není a je to inspi-
race pro mladou generaci, aby tato 
bílá místa zaplnila. Pak už začal před-
stavovat jednotlivá jména.

Matěj Toufar se narodil v Chlumu, 
pracoval jako ředitel měšťanské ško-
ly v Okříškách. Později byl propuš-
těn patrně díky zdravotnímu stavu 
a ve věku 48 let zemřel na následky 
věznění.

Tábornické tradice
Inženýr Jaroslav Jurenka z Brna učil 

a zastával pozici ředitele na Obchod-
ní odborné škole v Třebíči. Ve městě 
se podílel od roku 1938 na založení 
tábornické tradice. Popraven byl 
v Kounicových kolejích v Brně 16. 
června 1942.  

Richard Mužík byl řezník a řídící 
učitel ve výslužbě, působil v Budišo-
vě. Po zatčení byl propuštěn a zemřel 
na následky věznění v roce 1941. 

Oldřich Pokorný pocházel z Hor-
ní Bobrové na Žďársku a jeho rodina 
byla sokolská. V Třebíči učiteloval, 
s Jurenkou zakládal tábornický oddíl, 
skončil v Osvětimi, kde dostal číslo 
26263 a zemřel 31. března 1942.

Miloš Mikunda byl bývalým rus-
kým legionářem, bojoval na transsi-
biřské magistrále, zemřel 13. června 
1942 v koncentračním táboře Osvě-
tim.      

Josef Čermák, místostarosta tře-

bíčského Sokola, úředník Moravské 
banky, zemřel v jednačtyřiceti letech 
17. února 1942 v Osvětimi. 

Profesor Jan Šabršula, profesor 
Obchodní akademie, za války byl 
ředitelem této školy v tehdejším 
Německém Brodě, člen Obrany 
národa a také spisovatel, napsal tři 
romány pro mládež, na jeden z nich 
mu maloval obálku známý Zdeněk 
Burian. V koncentračním táboře se 
zastal týraného vězně, byl zmlácený 

dozorcem a zemřel 14. února 1942. 
Profesor Emanuel Krajina se naro-

dil v Číchově, ale bydlel ve Slavicích. 
Jednalo se o významnou osobu tře-
bíčské hudby, byl členem třebíčské-
ho kvarteta, psal o historii hudby, 
komponoval a byl nadšeným soko-
lem. Popravili ho v Kounicových 
kolejích v Brně 16. června 1942. 

Asi mu nepomohlo, že jeho syn 
Emanuel, nadšený sokol a skaut, 
se přes cizineckou legii ve Francii 
dostal do Velké Británie, školil nové 
piloty a zabil se v autě v roce 1941. 
Bratrem Emanuela byl docent Vla-
dimír, který byl jedním z vůdců 
domácího odboje. Vyslýchal ho prý 
samotný K. H. Frank a do konce vál-
ky byl držen jako rukojmí. Po komu-
nistickém převratu emigroval do 
Kanady.  

O Stanislavu Cahovi Prukner nic 
nezjistil, právě toto jméno by stálo 
za zkoumání jeho osudů pro mladou 
generaci sokolů, třeba ve formě zápi-
su v některé z kronik. Další jména 
nebyla součástí zatýkání v noci ze 7. 
na 8. října.

Jan Kořínek pocházel z Litomyšle, 
byl náčelníkem třebíčského Soko-
la, před přesunem do Třebíče půso-
bil v Sokolu v Ústí nad Orlicí, měl 
obchod na Karlově náměstí, kde 
je obraz Panny Marie Mariazell-
ské, kvůli práci v odboji byl zatčen 
a popraven v Kounicových kolejích 
17. června 1942. 

Josef Vaněk působil jako starosta 
města Třebíč a byl nadšený sokol, 

často vystupoval v sokolském kro-
ji, ale kvůli starostem ze starostová-
ní nebyl činovníkem. Byl zatčen 1. 
září 1939 a zemřel v koncentračním 
táboře Buchewald 23. května 1944. 

Oběti holocaustu
Arnošt Polnauer a Pavel Štast-

ný byli židovští obyvatelé Třebíče, 
sokolové, zahynuli v rámci holocaus-
tu, Arnošt Polnauer v koncentrač-
ním táboře v Lublinu ve věku 36 let 
a Pavel Šťastný v Terezíně ve věku 39 
let. 

Jan Habrda byl nadšený junák i 
sokol. Byl i nadšeným radioama-
térem a za druhé světové války se 
zapojil do odboje v rámci skupiny 
v roce 1941 ještě před napadením 
Sovětského svazu, kdy na území 
Protektorátu byla vyslaná skupina 
československých letců ze Sovět-
ského svazu a Habrda jim stavěl 
společně s kolegy vysílací stani-
ce. Byl zatčen 14. března 1941 a 
popraven 16. srpna 1942 v Berlíně. 

„Sokolové na desce nejsou jediní 
z Třebíče, kteří se zapojili do odboje. 
V roce 1944 byla založena odbojová 
skupina Revue napojená na skupi-
nu Rada tří, kterou založilo 18 tře-
bíčských sokolů. Na konci války prý 
měla více než 1700 členů po celém 
třebíčském okrese. Celkem 62 byl 
přiznán titul partyzán,“ poukázal 
Prukner.  

Na závěr se zmínil o soudu desky, 
která je nyní umístěna na přední 
stěně divadla a kina Pasáž. V roce 
1946 bylo na sokolovně ve Smrtel-
né ulici odhaleno provizorní tab-
lo s fotografiemi a jmény patnácti 
zmiňovaných lidí.

Deska byla odhalena v roce 1948 
podle návrhu akademického socha-
ře Večeři z Nového Veselí, která 
byla na sokolovně do roku 1990, 
kdy s příchodem svobody došlo ke 
zbourání staré sokolovny. 

Deska pak byla deset let uchová-
na v depozitáři třebíčské radnice 
a 12. prosince 2000 byla umístě-
na na současné místo. Prukner ješ-
tě připomněl, že třebíčští sokolové 
mají zásluhu na vybudování pomníč-
ků u Mrákotína kolem Jiřího Her-
zána, byly tam umístěny dva jediné 
pomníky zahraničním letcům �F 
na světě. Vyrobené ze dřeva vydržely 
tam do 90. let minulého století. 
Replika jednoho z nich je v Juren-
kově osadě. Na závěr před deskou 
sokolové vytvořili pod pomníkem ze 
světel srdíčko.   

Publikace Dějiny Třebíče se stane 
novou knihou o historii města. Podle 
místostarosty Pavla Janaty se jedná o 
rozsáhlou reprezentativní publikaci. 
Zahrnuje dějiny od pravěku do roku 
1990. Budou v ní zahrnuty archeolo-
gické nálezy na Karlově náměstí a na 
Martinském náměstí. Knihu bude 
mít radnice k dispozici v roce 2026. 

„Počítáme s nákladem tisíc kusů. 
Město ji použije pro reprezentativní 
účely a větší část nákladu půjde do dis-
tribuce, aby si ji zájemci mohli zakou-

pit,“ uvedl Janata. Kniha má rozsah 
672 stran včetně doplňků. Největší 
peněžní položkou se stane honorář 
deseti autorům. Celkem si vydání 
vyžádá více než 1,1 milionu korun. 

„Nemá to být vědecká publikace, 
ale populárně naučná, srozumitelná 
i pro běžného čtenáře. Určitě knihu 
město nebude prodávat s cílem zisku, 
to by se kniha mohla stát pro běžné-
ho zájemce nedostupná,“ dodal mís-
tostarosta Janata.  –zt-

Vyjde nová kniha o historii
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Chcete potěšit přátele 
hezkým dárkem z vašeho 
města? Nebo se chystáte 
na služební cestu a potře-
bujete obdarovat obchod-
ního partnera? Můžete 
využít městský e-shop 
Dárky z Třebíče, který je 
na webu Třebíč žije.

V e-shopu si vyberete z dárků pro 
ženy třeba hrníček s dřevěným víč-
kem s motivem rozety z baziliky sv. 
Prokopa, náušnice, látkové kapesní-
ky nebo náramek s rozetou a věnová-
ním. Pro muže manžetové kno�íčky 
v dárkové krabičce, bloky s fotkami 
třebíčských památek na přebalu, pro-
pisky, �ash disky, podložky pod SPZ 

nebo multifunkční nástroj pro kutily. 

Také pro děti je připraveno spous-
ta zajímavých dárků, omalovánky, 
pexeso s třebíčskými památkami, 
vtipné ponožky a další. V sekci mód-
ní doplňky a oblečení najdete napří-
klad tričko s nápisem Sejdeme se u 
Cyrila či hedvábný šátek s rozetou. 

Jedinečným dárkem může být také 
bronzová replika středověké hrací 
kostky, včetně praktického stojánku. 
Kostka je jedním z archeologických 
nálezů, které se našly při rekonstruk-
ci Karlova náměstí.

Objednání je velmi jednoduché, 
zaplatit pak můžete přes účet nebo 
přímo na pokladně v budově radni-
ce na Karlově náměstí 104/55, kde 
si dárky rovnou vyzvednete.

Usnadněte si nákup (vánočních) dárků
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Dům rabína, rabinát, v třebíčské 
židovské čtvrti na Tichém náměs-
tí přímo naproti Přední synagoze 
prošel dvanáctiměsíční náročnou a 
citlivou rekonstrukcí. 

Vlastníkem budovy je Brněn-
ská diecéze Církve československé 
husitské. Veřejnost se do rabinátu 
podívá o víkendu 27. a 28. dubna 
u příležitosti Víkendu otevřených 
domů a dvorků v židovské čtvrti. 

Náklady na celkovou obno-
vu činily čtrnáct milionů korun. 
Obnova byla spolu�nancovaná z 
dotačního programu Regenerace 
městských památkových rezervací 
a zón ministerstva kultury v celko-
vé výši 465 tisíc korun. 

Město Třebíč přispělo částkou 
150 tisíc korun na rekonstrukci 
původní dekorativní výmalby, kte-
rá byla odhalena v prostorách, kde 
byl v minulosti byt rabína. 

„Nově opravený dům je otevřen 
všem lidem dobré vůle. Propojuje ná-
boženství i kultury a přejeme si, aby 
se stal oázou klidu, tvořivosti a vzá-
jemného porozumění,“ shrnuje Juraj 
Dovala, biskup Brněnské diecéze 
Církve československé husitské. 

Unikátní dům
Dům rabína je mimořádným 

dokladem historického vývo-
je, životního způsobu a prostředí 
židovské komunity, především od 
doby požáru v roce 1821 do polo-
viny 20. století. 

Dům skrývá ve své dispozici rene-
sanční jádro se zbytkem provoz-
ní výbavy.  Klenební konstrukce 
jsou z období baroka a klasicizmu.  
Přestavby po požárech v průbě-
hu 19. století respektovaly charak-
ter požadavků provozu rabínského 
domu. 

Po druhé světové válce, kdy byla 
židovská obec zrušena, se rabinát 
dostal do soukromých rukou.  V 
roce 2015 ho koupila Brněnská die-
céze Církve československé husit-
ské, která cítí velkou odpovědnost 
a závazek k tomuto místu, předsta-
vujícímu historii třebíčské židov-
ské čtvrti. 

V přízemí se nyní nachází dva 
víceúčelové prostory se sociálním 
zázemím a odpočinkovou zahra-

dou v prostoru vnitrobloku. Míst-
nosti budou využívány k setkává-
ní, bohoslužbám, přednáškám a 
zájmovým činnostem pro děti, mlá-
dež i seniory. 

V prvním patře rabinátu vznik-
ly dva byty. Jeden využije Oblastní 
charita Třebíč k pobytové sociální 
rehabilitaci v rámci projektu Papr-
sek Naděje – Centrum služeb pro 
podporu duševního zdraví Třebíč. 

Druhý byt plánuje majitel pro-
najmout. V domě je zachována 
památkově hodnotná původní dis-
pozice. Prostor bude zpřístupněn 
veřejnosti jako součást prohlídko-
vých tras, které zajišťuje městské 
kulturní středisko. 

Stavební úpravy, které zachova-
ly ráz domu, zahrnovaly obnovu 
střešního pláště v rozsahu výmě-
ny vadných částí krovu a náhrady 
střešní krytiny. 

Adaptace interiéru zahrnova-
la rekonstrukci instalací, obnovu 
omítek, repasi autentických dveř-
ních výplní, obnovu trámových 
stropů, repasi schodiště a obnovu 
dřevěných podlah. Fasáda rabín-
ského domu byla rekonstruována 
na základě výpovědi historických 
fotogra�í.   

Hodnota je značná
Rabinát patří k nejvýznamnějším 

stavbám na území památky svě-
tového dědictví Židovská čtvrť a 
bazilika sv. Prokopa v Třebíči.  

Kulturně historická hodnota 
objektu spočívá v jeho zasazení do 
urbanistické struktury, půdorysu, 
celkovém objemu a tvaru, rozmís-
tění a proporcích některých otvorů, 
celistvosti střešního pláště a hlavně 
v dochované hmotné podstatě.

To obnáší korpus nosných kon-
strukcí, vnitřní dispozici, včetně 
hluboké průchozí síně a podscho-
dišťového prostoru s torzem dře-
věného žlabu, klenutém prostoru 
zázemí dvora v západním křídle, v 
povrchových úpravách stěn, stro-
pů, kleneb, schodišť a v autentic-
kém prostoru půdy s přístupovým 
schodištěm a krovem nezatíženým 
adaptací podkroví.  -zt-

Židovská čtvrť opět ožije 
akcí, kterou připravili nadšen-
ci spolku Žijeme v Židech.
� Antonín Zvěřina

Spolek Žijeme v Židech přichystal 
pro veřejnost další akci Domy s pří-
běhy, kdy mají možnost se potkat se 
spoustou zajímavých lidí a vyslech-
nout spoustu zajímavých příběhů. 
Koná se od soboty 9. do neděle 10. 
listopadu. 

Lidé uslyší například příběh o dět-
ství u prababičky v Židovské čtvrti a 
krásných vzpomínkách na její malý 
domeček, z jehož zahrady se dalo 
vyběhnout přímo k řece, jak šel čas a 
z dítěte se stala slečna a ze slečny že-
na, a při hledání domečku který už 
jejich rodině léta nepatřil, našla už 
jen garáže. Některé příběhy nekončí 
šťastně, jiné štěstím překypují a pak 
jsou tu ty, ze kterých mrazí. 

Jedním z počinů spolku bylo Malo-
váné židovské město na Havlíčko-
vě nábřeží, které se uskutečnilo na 
sklonku září. Jedním z pořadatelů 
byla Lenka Rymešová. Vysvětlila, že 
spolek spojuje obyvatele lokality i ty, 
kteří tam nebydlí a mají k ní vztah.    

„Snažíme se sem zpátky vnést život. 
Ať už jsou to dětské akce nebo otevřené 
dvorky, chystáme Domy s příběhy nebo 
�lmový festival. Jsme spolkem nadšen-
ců, takže vše děláme ve volném čase,“ 
nastínila Rymešová.  

Do hovoru se vložil předseda 
spolku Martin Bárta: „Napadlo nás 
to zhruba před dvěma roky. Jedná 
se o lidi, kteří tu bydlí, ale třeba mají 
nějaké provozovny, a ty, co mají rádi 
židovskou čtvrť. Tak nás napadlo 
založit spolek pro lepší život.“

Lenka Rymešová netajila, že spo-
lek by rád v budoucnu inicioval na 
nábřeží vznik pěší zóny, což bylo i 
motivem akce. Členové spolku to 
považují za nádherné místo, třebíč-
skou náplavku, která si něco takové-
ho zaslouží. 

„Spolupracujeme třeba se Sokolem, 
který tady má klubovnu. Myslíme si, 
že máme i podporu od třebíčské radni-
ce, vedení města určitě vítá, že se tady 
ve čtvrti něco děje,“ uvažovala Lenka 
Rymešová. Doplnila, že akci spolu-
pořádá i Mozkoherna, která též má 
v čtvrti sídlo. Ta dodala spoustu her, 
které nadšenci doplnili o další akti-
vity.    

MALOVÁNÍ na nábřeží bude pokračovat další akcí o druhém listopadovém 
víkendu. Foto: Antonín Zvěřina

Připravili spoustu příběhů

�ČTE vstoupit do opraveného domu rabína na Tichého náměstí v Třebíči.
 Foto: Antonín Zvěřina

Do rabinátu se vrátí život
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Klub českých turistů v Třebíči 
za �nanční podpory města Třebí-
če uspořádal v pátek 20. září tradič-
ní pochod po památkách města s 
názvem Pohádková Třebíč. Letos se 
konal po sedmnácté. 

Účastníci startovali ve Vodáckém 
a skautském muzeu na Havlíčkově 
nábřeží v třebíčské Židovské čtvr-
ti. Zájemci se tam zaregistrovali, 
dostali podrobný popis trasy a děti 
průkazku – kartičku na razítka. 

Po startu účastníci přešli řeku 
po lávce plk. Svobody na Kar-
lovo náměstí a dále průchodem 
městského úřadu na Komenského 
náměstí, kde jim čarodějnice dáva-
ly první úkoly a první odměny. 

Další zastavení se uskutečnilo na 
Polance, kam se pochodující dosta-
li po ulici Vítězslava Nezvala. Tam 
na děti čekali se svými úkoly vod-
níci, rodiče si mohli odpočinout a 
občerstvit se.

Cesta pokračovala po nábřeží 
řeky Jihlavy směrem k zámku, na 
nádvoří účastníky přivítali rytíř, 
princezny a žabák, děti opět čekaly 
hry a sladkosti. Ze zámku pochod 
pokračoval přes Židovskou čtvrť na 
Hrádek, tam měli stanoviště Sluneč-
ník, Měsíčník, Větrník a Večernice a 
děti hledaly ztracené hvězdy Večer-
nice. 

Z Hrádku už to bylo blízko k 
poslednímu zastavení, u Židovské-
ho hřbitova, kde řádili duchové a i ti 
měli úkoly. 

Za jejich splnění děti dostaly, kro-
mě sladkostí, další razítka do průkaz-
ky. 

„Na konci cesty, na turistické základ-
ně u Babáku, každý dostal diplom a 

drobný dárek od Albi a města Třebí-
če. Zatímco si rodiče odpočinuli, děti 
si zařádily v perníkové chaloupce, na 
hradě a v pekle. Pochodu se tentokrát 
zúčastnilo celkem 458 osob, z toho 
233 dětí, 47 v kočárku, a 30 pohádko-
vých postaviček a pomocníků,“ shrnul 
úspěšnou akci náčelník turistů Ladi-
slav Tomáš.  –zt- 

Projekt Trenéři ve škole podpoři-
la třebíčská rada města. Jeho posky-
tovatelem je společnost se sídlem 
v Praze. Školy jej mohou využít 
v letošním školním roce. Starosta 
Pavel Pacal informoval, že žádost 
přišla na radnici od společnosti 
letos na jaře. 

„V daném městě se domluví spor-
tovní oddíly, poskytnou profesionální 
trenéry, kteří dochází na první stupeň 
základních škol, my začínáme s prv-
ňáky, a ve spolupráci s učitelem či uči-
telkou tělocviku jsou jim k dispozici,“ 
vysvětlil Pacal. 

Pokračoval, že cílem je vzbudit 
mezi dětmi zájem o pohybové akti-
vity. Všichni ředitelé základních 
škol v Třebíči s tímto projektem 
souhlasili. Město poskytne spo-
lečnosti zhruba 350 tisíc korun, ta 
z nich následně zaplatí režii, nákla-
dy na trenéry. 

V Třebíči o takovou podporu 
projevilo zájem osm sportovních 
oddílů, všechny větší, které v Tře-
bíči fungují, lední hokej, fotbal, 
florbal, basketbal, baseball a další. 
Pacal zdůraznil, že trenéři se střída-
jí a projekt má za cíl vést děti ke vše-
strannosti, nikoliv ke konkrétnímu 
sportu.  –zt-

Trenéři 
míří do školPohádková Třebíč byla úspěšná

POHÁDKOVÁ Třebíč patří k oblíbeným akcím. Foto: archiv turistů
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Běh naděje se uskutečnil v Třebíči ve 
čtvrtek 3. října. Vybíhalo se tradičně 
poblíž sochy plk. Švece v Tyršových 
sadech a cíl pořadatelé stanovili na 
sokolském stadionu. Startování se ujal 
Jaroslav Bohutínský, byť na hlasivkách 
bylo slyšet, že bojuje s nachlazením. 

Velice ho potěšilo, že Běhu naděje v 
Třebíči se zúčastnilo registrovaných 
169 účastníků a na účet Běhu naděje 
bylo odesláno 19.673 korun. A na star-
tu se sešli nejmenší běžci až po ty nej-
starší. 

Jen pro připomenutí, Běh naděje jako 
známá humanitárně -sportovní akce je 
pořádána každoročně po celém světě a 
jejím hlavním posláním je shromažďo-
vání prostředků na výzkum rakoviny a 
propagace pravidelného sportování. 

Od roku 2008 se v České republice 

koná pod novým názvem Běh naděje, 
avšak se stejnými cíli. Zdravý životní 
styl a pravidelný pohyb jsou důležitý-
mi faktory při předcházení zhoubným 
chorobám i jiným zdravotním nedu-
hům.

Tento běh je v České republice pořá-
dán již od roku 1992. V mezinárod-
ním srovnání Česká republika zaují-
má dlouhodobě první místo na světě 
počtem míst, v nichž se v rámci kalen-
dářního roku běh uskuteční, i počtem 
zaregistrovaných účastníků těchto 
běhů. 

Výtěžek sbírky je každoročně na 
základě rozhodnutí odborné grantové 
komise České onkologické společnosti 
při České lékařské společnosti JEP při-
dělen vybraným českým a moravským 
výzkumným pracovištím.   -zt-

Běh naděje podpořil onkologii

NA START v Tyršových sadech se sešly všechny generace. 
 Foto: Antonín Zvěřina

oahstrebic info@oahstrebic.cz 566 780 256

Přijďte k nám do školy vyzkoušet si workshopy řemesel 

a dovedností jednotlivých učebních a studijních oborů.

Maturitní obory: Učební obory:
Bezpečnostně právní činnost Cukrář

Ekonomické lyceum Reprodukční gra�k

Obchodní akademie Kuchař-číšník

Sportovní management Prodavač/Florista

Hotelnictví a turismus Designér v reklamě

Cestovní ruch Kadeřník

Podnikání (nástavbové)

Jazyková škola (pomaturitní)

NOVÉ

Zahajovací ceremoniál 9. ročníku fot-
balového turnaje Třebíč Open 2025 se 
uskuteční v červnu. Rada města souhla-
sí s povolením zvláštního užívání Kar-
lova náměstí v termínu od 20. do 23. 
června. Dále souhlasí s povolením uza-
vírky místní komunikace, prostor před 
radnicí, horní strana náměstí od Jihlav-
ské brány po křižovatku s ulicí Přerov-
ského v termínu 21. června od 10 do 20 
hodin za účelem pořádání zahajovacího 
ceremoniálu. 

Účastníci turnaje nebudou v městské 
hromadné dopravě platit. Zároveň rada 
rozhodla udělit výjimku v době zahá-
jení turnaje z vyhlášky o zákazu kon-
zumace alkoholu na Karlově náměstí. 
Turnaje se každoročně účastní mladí 
fotbalisté z celé České republiky. Při-

jíždějí i mužstva ze zahraničí, například 
ze Slovenska, Rakouska či Itálie. 

Příští rok se bude konat devátý roč-
ník. Letos turnaj přilákal 140 týmů. 
Hráči a hráčky soutěžili ve dvanác-
ti mládežnických kategoriích, z nichž 
sedm bylo určeno pro chlapce a pět pro 
dívky v celkem deseti arénách rozděle-
ných na 27 hřišť po celém Třebíčsku.

Celý víkend byl naplněn fotbalem, 
přičemž se uskutečnilo více než 750 
utkání. Vrcholným okamžikem byl slav-
nostní ceremoniál na Karlově náměstí 
v Třebíči, který nabídl nejen slavnostní 
nástup všech účastníků, ale také promí-
tání zápasů z EURO24 na velkoplošné 
obrazovce, čímž vytvořil nezapomenu-
telnou atmosféru pro všechny přítom-
né. –zt-

Sportovci nebudou v MHD platit
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Některé objekty v židovské čtvrti již 
nabídly možnost prohlídky. 
� Antonín Zvěřina

Víkend otevřených dvorků a domů zpestřil 
svátek Purim, který se konal v třebíčské židov-
ské čtvrti. Role průvodce se zhostila Lucie Kos-
telníková z Turistického informačního centra 
Zadní synagoga. 

Účastníky vítá u synagogy a nejprve vyprá-
ví něco o historii této lokality. Židovská čtvrť 
vznikla v roce 1723, kdy došlo k úpravě jejich 
pobytu ve městě, ale Židé do té doby žili v Tře-
bíči na mnoha místech.

První zmínky pocházejí ze 14. století, nejví-
ce jich ve městě žilo v 17. století, okolo čtrnác-
ti set. Roku 1723 se tedy museli sestěhovat do 
jediné čtvrti, domů bylo 96. V jednom z nich 
žilo až patnáct lidí. Židé také museli dodržovat 
omezení, aby jejich počet nerostl. 

Tato omezení skončila v roce 1848 novou ústa-
vou, která omezení zrušila. I potom žila svým 
životem a k městu se připojila až roku 1931. 
Před druhou světovou válkou v Třebíči žilo asi 
300 Židů, ale všichni byli v roce 1942 dvěma 
transporty odvezeni do Terezína a následně do 
vyhlazovacích táborů. To způsobilo, že ve městě 
se židovská komunita neobnovila. 

Lucie též připomněla, že čtvrť společně 
s židovským hřbitovem a bazilikou sv. Proko-
pa byly v roce 2003 zapsány na světový kulturní 
seznam UNESCO i jako důkaz soužití křesťanů 
a Židů pospolu. 

První dům
A zájemci se spolu s průvodkyní vydávají 

vzhůru Blahoslavovou ulicí. U prvního domu se 
podívají jen na malý dvoreček, který dokresluje 
bydlení ve čtvrti. Domek pochází z roku 1680 
a v polovině 19. století byl rozdělený na pět 
domovních celků. 

„K velkým problémům vedla skutečnost, že 
v domě byla palírna a komín vedl přes jiný byt, což 
se majiteli nelíbilo a vedlo to v minulosti ke spo-
rům. Nyní dům vlastní dva majitelé,“ poukazuje 
Lucie.  

Ke slovu se dostává Martin Pankrác ze spol-
ku Žijeme v Židech. „Jsme v něm nejen majitelé 
domků, ale i lidé, kteří tady dlouhodobě žijí. A kte-
ří mají k čtvrti vztah. Našim cílem je kromě jiné-
ho obnovovat staré domy, uličky a podobně. A taky 
bychom tuto akci chtěli pořádat pravidelně zhruba 
šestkrát za rok,“ vysvětluje. 

Pokračuje, že se podařilo odkrýt místa, kte-
rá nejsou běžně dostupná. A netají, že úkolem 
spolku bude přesvědčit majitele, aby nemovitos-
ti opravovali nebo prodali. „Chceme na tom spo-
lupracovat s městem,“ podotýká Pankrác. Dopl-
ňuje, že vycházka nabídne prohlídku osmi domů 
a věří, že třeba za deset let toho bude k vidění 
daleko víc. 

Další dům ve stejné ulici Lucie představu-
je jako Dům tajemství a byl postaven na místě 
smetiště. Do roku 1717 byl v majetku Podkláš-
terské obce a později přešel do soukromého 
vlastnictví. Součástí byla palírna, krám a stáj. 
Na jedné stěně jsou zbytky původní výmalby a 
majitel ji hodlá obnovit. 

Dům Nathan se nám představuje sám. „Můj 
počátek sahá až do roku 1636, kdy mě na malé 
zahradě zakoupené od Šimona Hoška, jako velmi 
malý a chudý domek, postavil židovský zpěvák Lö-
bl. V roce 1850 jsem díky Nathanu Grünbergerovi 
povyrostl o druhé patro.

Procházel jsem postupnými stavebními úpravami, 
poplatnými době, v níž můj tehdejší majitel žil, a 
rovněž majitelovy �nanční možnosti. V roce 2019 s 
novým vlastníkem přichází rozhodnutí o komplet-
ní renovaci. 

S ohledem na moji cennou historii jsem byl 

postupně citlivě opravován, a to včetně mého nové-
ho kabátku. Přesně takovým jsem se pyšnil v minu-
lém století. Mám také vyspravené dva komíny a 
oba štíty. 

Uvnitř teď skrývám jemné stavební úpravy, kte-
ré vás všechny vrátí do časů několik desítek až sto-
vek let zpátky a propojí tak minulost s přítomností 
okamžiku. Moje současné zařízení odpovídá všem 
předpisům a normám a v rámci mých možností i 
zvýšeným nárokům dnešní doby. 

Během pěti let jsem se proměnil do podoby, kte-
rá kombinuje starobylý šarm s komfortem součas-
nosti. V roce 2020 jsem byl prohlášen za nemo-
vitou kulturní památku. Hrdě jsem se zařadil po 
bok svým známějším kolegům a tvořím zde, spo-
lu s ostatními domy, harmonický celek této maleb-
né židovské čtvrti zapsané na Seznamu světového 
kulturního dědictví UNESCO.

O dva roky později jsem za svůj nový kabátek 
prostřednictvím vašich hlasů získal ocenění v kraj-
ské soutěži Zlatá jeřabina 2021. V loňském roce 
jsem měl tu čest reprezentovat naše krásné město 
na výstavě pod názvem UNESCO spojuje v Kut-
né Hoře.

Píše se rok 2024. Víte, proč se vlastně jmenuji 
Nathan? Moje jméno nese vzpomínku na jedno-
ho z již zmíněných majitelů, který zde v 19. století 
žil, a jehož náhrobek spolu se jménem jeho choti 
Ráchel naleznete na místním židovském hřbitově. 
V blízké budoucnosti pro vás chystám jedno milé 
překvapení, týkající se života mých původních 
majitelů,“ vypráví. 

Rituální lázeň
Přecházíme k dalšímu domu, kde mají účast-

níci jedinečnou příležitost si prohlédnout ritu-
ální židovskou lázeň mikve. Voda v ní musí být 
přírodní, čistá a nejlépe pramenitá. Musí mít 
takové rozměry, aby se do ní ponořil dospělý 
člověk. 

Ženy koupel musely absolvovat jednou měsíč-
ně za přísných pravidel, muži jedenkrát týdně. 
A prohlídka nabízí vskutku unikátní prostory, a 
vyžaduje trochu obratnosti a pozornosti. 

Přecházíme kolem Přední synagogy a napro-

ti se nachází bývalý rabinát. Oba objekty nyní 
slouží Československé církvi husitské. Násle-
duje prohlídka jednoho z nejstarších domů ve 
čtvrti, který byl postavený v 17. století. A ve své 
době měl cenu šest tisíc zlatých, což byla velká 
suma. Nyní tam sídlí Whisky bar. 

Zastavujeme se u domu Izáka Dlouhého v uli-
ci Leopolda Pokorného. Ten byl prodán za 44 
zlatých. Součástí domu byla stáj, krám a palír-
na, protože palíren se nacházelo v této čtvrti 
hodně. V polovině 19. století jich ještě fungo-
valo jedenáct.

Průchod spojuje ulici Leopolda Pokorného a 
Havlíčkovo nábřeží. Prohlížíme si hrnčířskou 
dílnu, kde zručná umělkyně modeluje posta-
vu, ale není to golem. A pokračujeme v cestě do 
domu, kde se patrně nacházelo židovské divadlo. 

Do roku 1960 prostory využíval podnik Zele-
nina. Dům byl po tomto roce znárodněn, tak to 
bylo u všech pronajatých prostor s majetkem 
nad 50 tisíc korun. Majitelé se marně odvola-
li. Stát jim naznačil, že soukromé vlastnictví je 
brzdou a pronájem soukromých prostor nepří-
pustným obohacováním. 

A to je v rozporu se zásadami 11. sjezdu 
Komunistické strany Československa. Sou-
časný majitel Martin Bárta nemovitost zakou-
pil před čtyřmi roky. Ten tam chce vybudovat 
devět nájemních bytů a kavárnu a hodlá zacho-
vat okna na nábřeží. 

Nový objekt
Dostáváme se do prostor posledního domu 

postaveného až v 19. století, který sloužil jako 
koželužna zámožné rodiny Subaků. V roce 1911 
při požáru oheň část komplexu zlikvidoval. O 
rok později byl postavený nový objekt. 

Továrna ukončila činnost v roce 1931 a po pro-
deji se tam noví majitelé zabývali činností obuv-
nickou, v padesátých letech nastalo znárodnění 
a objekty využíval podnik BOPO. V roce 1991 
byl vrácen původním majitelům a kromě skladů 
slouží i jako galerie. V prostorách měl své sídlo i 
Moravský zemský archiv, i ten už svoje uložené 
exponáty přestěhoval.  

PRVNÍ možnost prohlédnout si židovskou čtvrť trochu jinak vzbudila velký zájem.  Foto: Antonín Zvěřina 

Dvorky se poprvé otevřely veřejnosti
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  Kino Pasáž

  Muzeum Vysočiny Třebíč
3. 11. Otisky Staré Říše - Zdeněk 

Řezníček a jeho přátelství s Josefem 
Florianem a Bohuslavem Reynkem 
– zámecké konírny - komentovaná 
prohlídka výstavy v 15 hodin, beseda, 
uvedení katalogu v 16 hodin.

5. 11. Třebíč nad Jihlavkou - Zde-
něk Prukner – přednáška – 17.30 
hodin.

9. 11. 28. Třebíčské kouření

10. 11. Virtuosi Trebicenses - 
podzimní koncert – Kamenný sál – 
18 hodin.

14. 11. Rok na vsi - Tradice a lido-
vé zvyky na Horácku a Podhorácku 
(léto a podzim) – přednáška – Šme-
ralův statek – 10 hodin.

19. 11. Hvězda nad Betlémem 
aneb Co přivedlo mudrce - Ing. 
Miloš Podařil – přednáška – 17.30 
hodin.

Podzimní tvůrčí dílny 
na Šmeralově statku 

Sobota 23. listopadu a 7. prosince 
Základy síťování 13 – 17 hodin

Úterý 26. listopadu
Draní peří, pečení vánočních 

oplatků 17 – 20 hodin

PÁTEK 1. 11. v 19.30 hod. 
VÝJIMEČNÝ STAV
Komedie ČR.
Mládeži přístupný

SOBOTA 2. 11. v 19.30 hod.
ANO�
Komediální drama USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

NEDĚLE 3. 11. v 19.30 hod. 
TAJEMSTVÍ SMRTI
Dokument ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 5. 11. v 19.30 hod.
GOEBBELS
Historické drama Německa s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 6. 11. v 19.30 hod.
THE APPRENTICE: PŘÍBĚH 

TRUMPA
Životopisné drama USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 8. 11. – SOBOTA 9. 11. v 
19.30 hod.

H�NICE PŘEŽITÍ
Akční sci-� thriller USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 10. 11. v 19.30 hod.
KONKLÁVE
�riller Velké Británie s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 12. 11. – STŘEDA 13. 11. 
v 19.30 hod.

VLNY
Drama ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 15. 11. – NEDĚLE 17. 11. v 
19.30 hod. dabing

ÚTERÝ 19. 11. v 19.30 hod. titul-
ky

GLADIÁTOR II
Akční dobrodružné drama USA.
Mládeži do 15 let nepřístupný

STŘEDA 20. 11. v 19.30 hod.
RED ONE
Akční fantasy komedie USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 22. 11. – SOBOTA 23. 11. 
v 19.30 hod.

ČARODĚJ �JTEK
Rodinné dobrodružné drama Polska, 

ČR a SR v českém znění.
Mládeži přístupný

NEDĚLE 24. 11. v 19.30 hod. 
HERETIK
Horor USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ÚTERÝ 26. 11. v 19.30 hod. 
VÍKEND V TAIPEI
Akční thriller Francie a USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 27. 11. v 19.30 hod.
VANDRÁCI NA OSTROVĚ 

LIDOJEDŮ
Dokument ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 29. 11. – SOBOTA 30. 11. 
v 19.30 hod.

�DOST NA DOSAH
Romantická komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

KINO DĚTEM – Začátky předsta-
vení v 17 hod.

PÁTEK 1. 11. – SOBOTA 2. 11.
MOJE KOUZELNÁ RODIN�
Animovaná dobrodružná komedie 

Austrálie v českém znění.

NEDĚLE 3. 11.
ŽIVOT K SEŽRÁNÍ
Loutková rodinná komedie ČR.

PÁTEK 8. 11. – NEDĚLE 10. 11.
PYŠNÁ PRINCEZNA
Animovaná rodinná pohádka ČR, 

Polska a Slovenska.

PÁTEK 15. 11. – NEDĚLE 17. 11.
LOONEY TUNES: ŽVÝ�ČKO-

VÁ POHROMA
Animovaná dobrodružná komedie 

USA v českém znění.

PÁTEK 22. 11. – SOBOTA 23. 11.
SOBÍK NIKO: CESTA ZA 

POLÁRNÍ ZÁŘI
Animovaný rodinný příběh v českém 

znění.

NEDĚLE 24. 11.
BAMBI: PŘÍBĚH ŽIVOTA Z 

LESŮ
Rodinný dobrodružný příběh Fran-

cie v českém znění.

PÁTEK 29. 11. – SOBOTA 30. 11.
NEDĚLE 1. 12. ve 3D
ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Animovaná dobrodružná komedie 

USA včeském znění.

FILMOVÝ KLUB 
– Začátky představení v 19.30 hod.

ČTVRTEK 7. 11.
JINÝ ČLOVĚK
Drama USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 14. 11.
AFTER PARTY
Drama ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 21. 11.
V KUCHYNI
Drama Mexika s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 28. 11.
ŽENA Z...
Drama Polska, Švédska s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Síť restaurací McDonald’s se dočká v Třebíči další pobočky!
Restaurace McDonald’s bude v Třebíči otevírat svou první 

restauraci. 

Kromě klasické McDonald’s restaurace bude na ulici Spo-
jovací pobočka disponovat Drive-Thru a McCafé. 

Návštěvníci se mohou těšit nejen na bohatou nabídku 
občerstvení, ale také například na dětský koutek na zahrád-
ce. 

Zahrádka poskytne 78 míst pod pergolou a uvnitř restau-
race Vás čeká dalších 105 míst k sezení. 

Plánované otevření restaurace je koncem tohoto roku.

t11-mcD
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Oblastní charita Třebíč hodlá 
zkvalitnit svoje služby s podpo-
rou města a kraje. 
� Antonín Zvěřina

Veletrh sociálních služeb představil 
v Komunitním centru Moravia veš-
keré služby, které jsou nejen v Třebí-
či dosažitelné. Jedna z přednášek se 
věnovala hospicové péči a zejména 
výstavbě Centra služeb sv. Zdislavy 
v Třebíči. V úvodu promluvila vrch-
ní sestra Jana Fialová ze Střediska sv. 
Zdislavy při třebíčské Charitě. 

„Oblastní Charita Třebíč poskytuje 
nejkomplexnější sociální služby v regi-
onu. Ta poskytuje péči již 30 let, hospi-
cová péče funguje deset let. Zkušenosti 
tedy máme a jsme rádi, že tuto službu 
můžeme poskytovat,“ začíná Fialová.  

Vysvětluje, že hospic nezname-
ná kamennou budovu, kde lidí tráví 
poslední dny svého života. Jedná se 
o terénní službu, kdy jednotliví pra-
covníci jezdí do rodin a navštěvují 
všechny věkové kategorie klientů. 

Do péče střediska se dostávají paci-
enti, kteří jsou ohroženi na živo-
tě. Fialová zdůrazňuje, že hospico-
vá péče je o kvalitě života s těžkou 
nemocí, která se už nedá vyléčit. 

„Dokážeme rodinám pomoci ve chví-
lích, kdy už nemocnice pomoci nedo-
káže. Umožníme, aby tito lidé trávili 
dny doma, v prostředí, ve kterém se cítí 
dobře. Bez naší pomoci by doma zůstat 
nemohli,“ poukazuje Fialová. 

Pokračuje, že k tomu středisko 
musí mít potřebný personál, s lékař-
skou péčí, jako je to v nemocni-
ci. Znamená to mít v týmu sociální 
pracovnice, pečovatelky, středisko 
má i psychoterapeuty, poskytuje i 
duchovní péči.

„Jsme dostupní na pravidelné náv-
štěvy, ale přijedeme i na pohotovostní 
zavolání. Naši klienti nevyužívají rych-

lou záchrannou službu, ale volají naše 
pohotovostní číslo a my řešíme problé-
my, které u nich doma nastaly,“ nasti-
ňuje Fialová. 

Celá rodina
Pracovníci řeší situace, kdy pacien-

ti mají bolesti, nevolnosti, výživové 
problémy, vše, co nemoci provází. 
Péče nezahrnuje jen nemocného, ale 
celou rodinu. Z toho důvodu stře-
disko nabízí odlehčovací službu, aby 
pečovatelky krátkodobě nahradily je-
jí péči. 

„Postarají se o nemocného, vykoupou 
jej, zastoupí rodinu, pokud si potřebu-
je něco zařídit, zajít k lékaři, nemohou 
ovšem podávat léky, to je dané legislati-

HELENA PAVELKOVÁ a JANA FIALOVÁ představily na veletrhu sociálních 
služeb nové Centrum služeb sv. Zdislavy v Třebíči. Foto: Antonín Zvěřina

Za poliklinikou vyroste nové centrum

vou. Proto když péči nastavujeme, tak 
je důležité, aby měl pacient kolem sebe 
někoho blízkého,“ poznamenává Fia-
lová. 

Ale například i nemocnému, kdy 
svůj život často bilancuje, přemýš-
lí, zda po jeho odchodu vše rodina 
zvládne. Fialová doplňuje, že péče 
nekončí úmrtím. Středisko zajišťuje 
i pozůstalostní péči. 

„Jsme tady i pro pozůstalé poté, co 
pacient zemře. Podporujeme ty, kte-
ří zůstanou sami, a umožňujeme jim 
setkávání s lidmi, kteří jsou v podobné 
situaci. Mohou se vzájemně povzbudit, 
což je velice důležité,“ podotýká Fialo-
vá. 

Pokračuje, že jednou za rok se 
koná v bazilice sv. Prokopa duchov-
ní setkání s hudbou, duchovním slo-
vem, jedná se o setkání vzpomínko-
vé, na které navazuje setkání zájemců 
s pracovníky střediska. 

„Při nich máme dobrý pocit, když 
vidíme, že jsou rádi, že svému blízké-
mu umožnili zemřít v prostředí, které je 
mu blízké. Opravdu naše péče není jen 
o nemocném člověku, ale o celé rodině,“ 
sděluje Fialová. 

Poodhaluje i službu výchovnou 
u dětí, které vidí, že se maminka 
například postarala o babičku, což si 
nesou do života. Je to pro ně nena-
hraditelný vzor. Myslí si, že není 
dobré děti z toho vyjímat, kdy i ty 
potřebují svůj způsob rozloučení. 

Upozorňuje, že tuto službu může 
doporučit obvodní lékař, specialista, 
nemocnice, ale často středisko oslo-
vují i samotné rodiny. Fialová opa-
kuje, že jejich role je nezastupitelná, 
protože pečovatelky jsou k dispozi-
ci 24 hodin, i když nemohou být po 
celou dobu na místě.

Nové centrum
Ke slovu se dostává Helena Pavel-

ková, která představila Centrum 
služeb sv. Zdislavy v Třebíči. To Cha-
rita plánuje postavit za poliklinikou 
vedle charitní Rané péče. 

„Tam budou soustředěny všechny 
služby domácí péče, které Charita pro-
vozuje, a nyní jsou rozmístěny po celé 
Třebíči. Součástí bude i půjčovna zdra-
votních pomůcek, které jsou potřebné 
pro péči doma,“ vysvětluje Pavelková.  

Součástí se stane dětská paliativ-
ní péče, která na Třebíčsku v sou-
časnosti chybí, rodiče musí jezdit 
s nevyléčitelně nemocnými dětmi 
do Brna nebo až do Prahy. 

Pečovatelky se dokáží postarat o 
dětské hospicové pacienty v jejich 
domácím prostředí, mají v tom pra-
xi. Součástí se stane tréninkový pro-
stor domácí péče pro laickou veřej-
nost. Tam se dozvědí vše potřebné 
pro práci s nemocným.

Najde se tam prostor pro vzdělává-
ní veřejnosti a lékařů i dalších zdra-
votníků v oblasti domácí a paliativní 
péče. Bude tam zázemí pro svépo-
mocné skupiny v rámci hospicové-
ho projektu Jdeme dál, zázemí pro 
pracovníky mobilního hospice, pro 
pečovatelky, osobní asistentky i sest-
ry domácí zdravotní péče.  

„Spolupracujeme s Nemocnicí Tře-
bíč i s nemocnicemi napříč republikou. 
Dále s praktickými lékaři a ambulant-
ními specialisty. Osvědčila se nám spo-
lupráce s chráněným bydlením Domov 
bez zámku,“ shodují se obě pracov-
nice.

Tři adresy 
Pavelková pokračuje, že v Třebíči 

středisko pracuje na třech adresách 
a ani jedno nenabízí potřebné pro-
story. 

„Hledali jsme vhodnou nemovitost 
v Třebíči, kterou bychom adaptova-
li, ale nenašli jsme objekt, kam by se 
vše vešlo,“ netají Pavelková. Charita 
již má schválené stavební povolení, 
pozemek o rozloze 2192 metrů čtve-
rečních věnovalo zdarma město Tře-
bíč. 

Předpokládaná cena centra bez 
vybavení činí zhruba 105 milionů 
korun. Na stavbu je schválená dota-
ce z IROP ve výši asi 60 procent 
nákladů, stavba musí být postavena 
a vyúčtována do konce roku 2026. 
Kraj Vysočina schválil pomoc ve výši 
deset milionů korun. V současnosti 
Charita hledá do�nancování přibliž-
ně 20 procent nákladů u veřejných i 
ostatních zdrojů. 

„Opravdu se těšíme, až všechny služ-
by dostaneme pod jednu střechu, kdy 
návštěvníky ihned nasměrujeme na jed-
nom místě do správných dveří,“ dodá-
vají Jana Fialová a Helena Pavelková.  

V kostele zazní duchovní hudba
Svatomartinský duchovní koncert pořádá Farnost Třebíč - město a hudební 

soubor Musica animata v sobotu 9. listopadu v 16 hodin v kostele sv. Martina 
v Třebíči. Účinkují velký smíšený pěvecký sbor Musica animata, Malý smyč-
cový orchestr Třebíč a hosté. Zazní moderní styl duchovní hudby s prvky 
ethno a world music, jazzu i klasické hudby. Součástí koncertu bude třebíč-
ská derniéra kantáty Con�tebor Tibi Domine. -zt-

Ceny města Třebíče obdrželi Vasti-
slav Zahrádka (in memoriam), Stani-
slav Houzar (in memoriam), Jiří Šá-
mal a Andrea Klementová. Slavnostní 
večer s udílením Cen města se usku-
tečnil ve středu 30. října ve foyer diva-
dla Pasáž, s následným koncertem 
šansoniérky Nadi Válové. Ceny města 
se udělují za vynikající výkony, výraz-
nou aktivitu nebo mimořádný počin či 
dílo, kterými navržený přispěl k rozvo-
ji a propagaci města.

Vlastislav Zahrádka byl zpěvák, 
muzikant, skladatel a multiinstrumen-
talista. Byl hudební samouk a už na 
základní škole v Borovině zpíval ve 
sboru. Jako učeň založil první kapelu, 
s třebíčskou skupinou SBD absolvoval 
svoje první veřejné vystoupení. Třebí-
čané jej znají hlavně jako zpěváka sku-
piny Carmen.

Stanislav Houzar byl významný 
mineralog, petrolog a muzejní pra-
covník. Už od útlého věku se zajímal o 
přírodu, především o tu neživou a jeho 
dětské zaujetí přerostlo v trvalý a nako-
nec i profesní vztah. Byl muzejním 
geologem Západomoravského muzea 
v Třebíči, pracoval také v Moravském 
zemském muzeu v Brně, vedl či kon-

zultoval řadu vysokoškolských prací v 
oboru geologie, aktivně publikoval.

Jiří Šámal je český kameraman. Začí-
nal v barrandovských ateliérech, praco-
val na �lmech Sousto, Útěk, Slovanské 
tance a dalších. Je držitelem ocenění 
za celoživotní kameramanské dílo v 
rámci Cen Akademie českých kamera-
manů. Letos oslavil významné životní 
jubileum, 90 let.

Andrea Klementová je třebíčská 
plavkyně. Věnuje se klasickému i zim-
nímu plavání, je členkou Klubu led-
ních medvědů. Na MS 2023 ve Francii 
získala pět stříbrných a dvě bronzové 
medaile, je mistryní republiky v zim-
ním plavání a držitelkou ocenění Spor-
tovec města Třebíče. V letošním roce 
přeplavala kanál La Manche. 

V loňském roce Ceny města obdrželi 
bývalý starosta Třebíče, senátor a foto-
graf Pavel Heřman, za podíl na záchra-
ně židovských památek a zásluhy o 
rozvoj města, umělec a scénograf Voj-
těch Kolařík, za vynikající umělecké 
působení a propagaci Třebíče a diri-
gent, hudební skladatel a hudebník 
Václav Šalbaba, za vynikající hudební 
působení a propagaci rodného města. 
 –zt-  

Třebíč udělila Ceny města
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  Divadla a koncerty  Komunitní centrum Moravia

  Městská knihovna

  Církevní akce

Tradiční svatomartinský průvod světý-
lek bude v pátek 15. listopadu v 16 hodin. 
Zahájení v kostele sv. Martina, zakončení 
teplým čajem na faře. S sebou lampion s 
el. svíčkou, teplé oblečení, příp. baterku 
nebo čelovku.  

V pátek 1. listopadu v 16 hod. o svátku 
Všech svatých bude mše svatá na Starém 
hřbitově a po ní průvod a modlitby za 
zemřelé na hřbitově.

V neděli 3. listopadu bude společná 
modlitba za zemřelé na Novém hřbito-
vě. Účastníci se sejdou před obřadní síní 
v 15 hod.

Ve čtvrtek 7. 11. v 18.30 bude setkání 
zástupců pastoračních rad v Katolickém 
gymnáziu.

BAZILI�
Adoramus Te - komorní koncert 

duchovní hudby bude v pátek 1. 11. v 18 
hod. v bazilice. Účinkuje: Auris Brunen-
sis. 

V sobotu 2. 11. bude mše svatá v 8 hod. 
v kryptě.

V sobotu 2. 11. bude v Sokolí mše sva-
tá s nedělní platností v 17 hod. a po ní 
bude následovat modlitba za zemřelé na 
hřbitově.

JEJKOV
V sobotu 2. 11. – mše sv. za zemřelé 

bude ráno v 7 hod.
Modlitby za zemřelé - Slavice (hřbitov) 

– pátek 1. 11. v 16 hod.; Střítež – sobota 
2. 11. v 17 hod. (mše sv. a modlitba na 
hřbitově); Střížov – neděle 3. 11. v 10.45 
hod. (mše sv. a modlitba na hřbitově); 
Kožichovice – pondělí 4. 11. v 17 hod. 
(mše sv. a modlitba na hřbitově); Vladi-
slav – úterý 5. 11. v 16 hod. modlitba na 
hřbitově, v 17 hod. mše sv.

Ministrantský turnaj v banďáku - v 
sobotu 9. 11. od 9 hod. na hřišti u Obůr-
ky

MARTIN
Příprava dětí na 1. svaté přijímání za-

čne ve středu 13. listopadu v 17 hodin v 
Učebně kostela u kůru. 

Po celý dušičkový oktáv je mše svatá 
nebo bohoslužba slova v kostele Nejsvě-
tější Trojice na Starém hřbitově.

Úterý 5. 11. v 19 hod. - Národní dům 
Třebíč

TOMÁŠ VEJMOLA – CESTOVA-
TELSKÁ STAND-UP „AFRI� S 
TOMÍKEM“

Čtvrtek 7. 11. v 19 hod. - Národní 
dům Třebíč

F�GILE - slovenská vokální skupina 

Pátek 8. 11. v 18 hod. - Národní dům
TŘEBÍČSKÝ KOTLÍK
Osmý ročník úspěšného programu 

pořádaný Kamarády staré řeky.

Pondělí 11. 11. v 11.11 hod. - Karlo-
vo náměstí Třebíč

SVATOMARTINSKÉ SLAVNOSTI
Celodenní oslava svátku populárního 

světce, tradičně spojována s konzumací 
pečené husy a mladého vína. Bohatý kul-
turní program.

Úterý 12. 11. v 19 hod. - Foyer diva-
dla Pasáž Třebíč

SMYČCOVÉ TRIO GIDEON

Čtvrtek 14. 11. v 19 hod. - Národní 
dům Třebíč

ROMAN HORKÝ 60 �MELOT 
„Zaprášené diamanty Tour 2024“

Neděle 17. 11. v 18 hod. - Karlovo 
náměstí Třebíč

SVĚTLO PRO 17. LISTOPAD
Oslava státního svátku spojená s lampi-

onovým průvodem.

Úterý 19. 11. v 19 hod. - Národní 
dům (stolová úprava) Třebíč

TOM BOWLING & HIS STRI-
KERS

Středa 20. 11. v 19 hod. - Divadlo 
Pasáž Třebíč

VÁNOČNÍ KONCERT 2024 - VÁC-
LAV MAREK s orchestrem

Neděle 24. 11. v 16 hod. - Divadlo 
Pasáž Třebíč - pro rodiče s dětmi

DOCELA VELKÉ DIVADLO LIT-
VÍNOV

BETLÉMSKÁ HVĚZDA

Středa 27. 11. v 19 hod. - Divadlo 
Pasáž Třebíč

EVA URBANOVÁ & BAROCK

Čtvrtek 7. listopadu, 17 hod., 
pobočka Modřínová

Přes Rakousko-Uhersko na skláda-
cím kole, 2. díl: Polsko vojáka Švejka 
/ Milan Krčmář

Pondělí 11. listopadu, 9 hod., 
pobočka Modřínová

Zájmové vzdělávání seniorů: Anto-
nín Dvořák / Eva Hejsková 

Úterý 26. listopadu, 8, 8.35, 9.10 
a 9.45 hod.,pobočka Modřínová

Pasování prvňáčků ZŠ Benešova

Sobota 30. listopadu ve 14 hod., 
pobočka Modřínová

Vánoční pohádka / Divadelní spo-
lečnost Radomíry Horákové

VÝSTAVY
Barevný podzim / ZŠ a MŠ Na Kop-

cích
4. - 29. listopadu, pobočka Modří-

nová
Výstava výrobků dětí

Ústřední knihovna Hasskova je od 1. října uzavře-
na. Cyklicky se přesouvají knihy a vybavení, aby se 
mohly opravit další prostory. Od prosince bude uza-
vřena také pobočka Borovina a celý jeden měsíc pro-
to bude možné navštívit jen knihovnu na Modříno-
vé. Tu pro změnu čeká kompletní rekonstrukce od 
května 2025 a potrvá do konce srpna 2026. Stěhová-
ní začne v dubnu.

„Sto dvacet tisíc knih do krabic, asi tři stovky regá-
lů i knihovní pulty odmontovat a převézt. A pak zase 
nazpět. Několikrát v jednotlivých odděleních, pro kni-
hovníky práce namáhavá a jakoby nekonečná. Tak by se 
dalo stručně vyjádřit dění v ústřední knihovně Hasskova 
v posledním půl roce, kde �nišuje rekonstrukce interiéru. 
Postupně se dotahují práce v jednotlivých poschodích a 
knihovna samotná se musela tomuto stavu přizpůsobit i 
tím, že od října je zcela přerušeno půjčování,“ vysvětlu-
je ředitelka Marie Dočkalová.

Pokračuje, že knihy, které byly volně k výběru do 
září, leží v banánových krabicích. Přestěhováno bylo 
i veškeré vybavení, aby mohly v této části být oprave-
ny podlahové krytiny a zavedeny nové rozvody dato-
vé sítě. 

Teprve až v průběhu listopadu odejdou stavba-
ři, bude moci knihovna zase dát vše do pořádku – 
instalovat regály, naplnit je sto dvaceti tisíci knihami, 

zapojit počítače a tak dále.
„Málo? Přidáme, knihovna získala od ministerstva 

kultury dotaci na zavedení RFID UHF ochrany knihov-
ního fondu a všechny knihy v průběhu půlroku označila 
RFID čipy. Návštěvníky knihovny tak po otevření přiví-
tají u vchodu nejen elektromagnetické brány s moderní 
technologií ochrany, ale i dva selfchecky, které díky čipům 
umožní samoobslužné půjčování,“ informuje Dočkalo-
vá. 

Doplňuje, že po povinné desetileté lhůtě proběhne 
v prosinci revize knih v celé budově Hasskova, takže 
sto dvacet tisíc kusů knihovního fondu znovu projde 
rukama knihovníků. 

V listopadu bude probíhat hned dvojí stěhování, a 
to zpět na Hasskovu a ven z pobočky Borovina, kde 
začne rekonstrukce 2. prosince a potrvá do konce 
března. V dubnu se začne stěhovat Modřínová a uza-
vření pobočky je plánováno nejméně do srpna 2026.

Knihy ústřední knihovny musely zmizet i z nabídky 
on-line katalogu, protože z krabic není možné reali-
zovat ani objednávky a rezervace. Katalog zobrazí jen 
nabídku poboček Modřínová a Borovina a komplet-
ní výběr bude k dispozici až v okamžiku, kdy (a jest-
li vůbec) bude možné objednávky vyřizovat alespoň 
formou balíčků jako za covidu ve vestibulu knihov-
ny. Knihovna bude otevřena v lednu 2025.

Několik informací o náhradních službách
Rozšíření provozní doby poboček Modřínová a 

Borovina: 
Pondělí – pátek: 8.30 – 18hod., úterý: dopoledne 

zavřeno, otevřeno 12 – 18 hod.
sobota: 8.30 – 12 hod., pouze pobočka Modříno-

vá.
Čtěte e-knihy a e-audioknihy – ke stažení nabízí 

zdarma tři ks za měsíc.
Vstupte do mediální databáze novin a časopisů 

ANOPRESS
Knihovna je zavřená a Vy potřebujete vědět, co 

se děje v tisku, televizi, rozhlase, na internetu nebo 
sociálních sítích? Hledáte informace k seminárce a 
diplomce? Využijte vzdálený přístup z domova do 
mediální databáze Anopress. 

Anopress obsahuje plné texty nebo anotace článků 
z českého celostátního i regionálního tisku, zázna-
my zpravodajských, publicistických a diskusních 
pořadů rozhlasu a televize. Monitoruje také ověřené 
internetové zdroje a podcasty. Databáze je přístupná 
registrovaným čtenářům knihovny. Archiv sahá až k 
roku 1996 a obsahuje i tituly, které již nevychází. Jak 
se do systému přihlásit, ukazuje video na facebooku 
knihovny. -zt-

Rekonstrukce knihoven pokračuje

P�VIDELNÉ 
Po – Pá 10 – 17 hod.
ZÁZEMÍ PRO DĚTI A RODIČE
St 16 – 17 hod.
FREESHOP DEJBER
Po – Pá 10 – 17 hod.
OTEVŘENÁ KOMUNITNÍ 

ZAH�DA

MĚSÍČNÍ PROG�M Galerie 
Komunitního centra Moravia

4. - 30. 11. Ludmila Babu Klhů�o-
vá: EXPRESE (výstava obrazů)

Malá galerie v Knihobudce 

So 2. 11. od 15 – 18.30 hod.
SVAČINA FŠEM – představení spol-

ku

Po 4. 11. od 14.30 – 17 hod.
PO�DENSTVÍ V OBLASTI NRP 

- INFORMAČNÍ SERVIS K PĚS-
TOUNSKÉ PÉČI

St 6. 11., 9.30 – 19 hod. 
DEN KOREJSKÉ KULTURY V KC 

MO�VIA
Dopolední program: 9.30 – 11.30 hod. 

- posezení u čaje s korejskými dobrota-
mi.

Korejská tradiční řemesla, zábavné hry, 
tradiční oblečení a focení, taekwondo, 
KPOP tanec, zpěv: Duet a sbor, popu-
lární jídla.

Čt 7. 11., 15 – 17 hod.
BESEDA DOBRÁ RODINA - v rám-

ci Týdne pěstounství - Bára Procházko-
vá. 

Út 12. 11., 9.30 – 12 hod.
PEČUJÍCÍ TŘEBÍČ - SETKÁNÍ 

SVÉPOMOCNÉ SKUPINY 

St 13. 11., 15 – 18 hod.
BLAN� ZELNÍČKOVÁ: KURZ 

PEDIGU

Čt 14. 11., 13 – 15 hod. 
SETKÁNÍ SVÉPOMOCNÉ SKUPI-

NY SEBEOBHÁJCI

So 16. 11 hod. od 8 – Ne 17. 11. Do 
19 hod.

VAIB - POHYBOVĚ VZDĚLÁVACÍ 
VÍKEND

Propojení pohybu, mysli, umění a lidí.

Pá 22. 11., od 19.30 hod. 
T�NZAN - NA KŘÍDLECH 

MOTÝLA - páteční večer s hudbou. 

So 23. 11., od 16 – 17 hod. 
MAGIE ARMÉNSKÉ HUDBY

Ne 24. 11., 17 – 19 hod.
ČAJ O PÁTÉ: Majka & Jarda a Karel 

Böhm

Po 25. 11., od 15 hod.
VÝROBA VĚNCŮ S PEŤOU

St 27. 11., od 17 – 18.30 hod.
STOPAŘEM PO EVROPĚ - Robert 

Knebl

PŘÁNÍ PRO OSAMĚLÉ
Dovolujeme si vyzvat všechny dobro-

volníky, kteří mají chuť se zapojit - sběr 
přání do 12. 12. v KC Moravia - vítána je 
pomoc s distribucí!

  Zadní synagoga
Sobota 9. listopadu – Ka�ov-

ské představení v podání kapely 
SchimmerleKlezmer Kabaret - kaba-
retní vyšetřování na motivy romá-
nu „Nezvěstný“, proložené písněmi 
z 19. a 20. století, rámované absurd-
ním humorem ze znepokojivého světa 
Franze Ka�y – 18 hod. 

KOSTKOH�NÍ
9.-10. 11. Základní škola Světlo
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NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let. 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Koupě
Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění 
energet. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, 
www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Renovace vany

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové 
cesty, nerezové komíny, vložkování. 
Poradenství před stavbou komínů, krbů, 
kamen.Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, 
výmaz hřebenáčů, rozpočet zdarma. 
Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do 
tiskárny? Naše kvalitní kompatibilní 
cartridge a tonery šetří Vaši peněženku! 
Internetové ceny a věrnostní slevy. Drtivá 
většina typů SKLADEM! www.treb-
servis.cz. Tel.: 604 911 211, OC Amos 
- Komenského nám. 1045/18 - hned u 
přechodu naproti Septiku :-)

Výuka němčiny v účebně na Atomu, 
příprava na maturitu a mezinárodní 
zkoušky, soudně ověřené překlady. 
Příprava na přijímací a maturitní zkoušku 
z češtiny. 

Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 835 

Náplně do tiskáren

Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím rostlinu vánoční kaktus. Nabídku 
zašlete na email japi@centrum.cz

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. 
Tel.: 721 469 234.

Babetta, Jawa, ČZ, Stadion i nepojízdné- 
sháním i náhradní díly - děkuji za každou 
nabídku. Tel.: 731790203. 
E-mail: muncek@seznam.cz
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2.KLM B – 1. kolo (22.9.2024)
TJ Třebíč – HKK Olomouc 3:5 

(3302:3310)
S končícím létem pravidelně začíná 

kuželkářům soutěžní ročník a nejinak 
je tomu také letos. Třebíčské Áčko by 
se rádo po loňském sestupu z 1. ligy do 
2. ligy co nejrychleji vrátilo zpět, ovšem 
vstup do sezóny se nezdařil úplně podle 
představ. V domácím utkání proti HKK 
Olomouc se situace dlouho vyvíjela 
poměrně příznivě. 

V zahajovací rundě se skvěle tre�l 
Kamil Nestrojil (601:546) a navzdo-
ry slabšímu náhozu Mirka Ježka 
(509:526) měli třebíčští náskok 38 
kuželek. V prostřední rundě se bojovalo 
každým hodem o každou kuželku, napí-
navé a vyrovnané duely nakonec vyzně-
ly lépe pro domácí, Václav Rypel zdo-
lal soupeře o sedm kuželek (550:543), 
Jarda Tenkl zvítězil dokonce jen o čtyři 
dřeva (545:541). 

Průběžný náskok 49 kuželek ovšem 
Třebíči nestačil. Olomoucký Michal 
Albrecht nejlepším náhozem utkání 
přehrál Roberta Pevného (557:609) a 
Mojmír Novotný v dalším vyrovnaném 
souboji podlehl soupeři o pouhých 5 
kuželek (540:545). Hosté z Olomouce 
měli v rozhodujících momentech více 

štěstí i odvahy. Třebíč doma padla o 
osm kuželek, v dalších nejen domácích 
utkáních budou muset naši hráči přidat, 
pokud budou chtít bodově uspět. 

Krajská soutěž – 1. kolo 
(19.9.2024)

Třebíč D – TJ Slovan Kamenice nad 
Lipou E 6:0 (1758:1565)

Bez problémů zvítězilo Déčko, sou-
peři povolilo úspěch pouze na 1 drá-
ze, zbytek opanovali domácí. Nejlepší 
výkon utkání zahrála Marie Dobešová 
– 472.

1.KLD C – 2. kolo (22.9.2024)
KK Slovan Rosice – TJ Třebíč 0:2 

(1689:1757)
Nejmladší kategorie – liga dorostu – 

měla začít již minulý víkend, ale kvůli 
nepřízni počasí se úvodní kolo odložilo. 
Naše mladé naděje tedy zahájili sezónu 
utkáním 2. kola na kuželně v Rosicích. 
Třebíčská čtveřice Josef Vrbka (594), 
Rozálie Pevná (573), Jakub Votava 
(569) a Adam Coufal (590) předvedla 
velmi dobré výkony a po zásluze si při-
pisuje první výhru do tabulky za pře-
svědčivou výhru o 68 kuželek (počítají 
se 3 nejlepší náhozy družstva).

Více na www.kuzelky.com -MN-

Když na stadionu generála Klapálka 
v Novém Městě nad Metují skončila 
baráž o I. ligu, měli atleti třebíčského 
Spartaku jasno: muži skončili šestí a 
sestupují, ženy obsadily sedmou příč-
ku a příští rok budou opět soutěžit ve 
II. lize. 

Protože však zveřejněné elektronic-
ky zpracované výsledky nedokázaly 
rozlišit pořadí družstev, která získala 
stejný počet bodů, a v pořadí předřa-
dila domácí Nové Město před celkem 
vedeným Jiřím Klinerem, situace se 
změnila. 

Správné pořadí bylo opačné, protože 
Třebíčští při shodném počtu individu-
álních prvenství porazili své hostite-
le na větší počet druhých míst. Navíc 
bylo už před baráží zřejmé, že pokud 
uspěje béčko Spartaku Praha 4, nebu-
de mít zájem o postup do soutěže, v 
níž má svůj A tým.  

Drama se však nemuselo konat, kdy-
by byl třebíčský celek kompletní. Na 
stadionu generála Klapálka postrádal 
pět stabilně bodujících členů, kteří se 
ve stejném termínu zúčastnili sportov-
ního kursu v Itálii, a další závodníky, 
kteří chyběli pro zranění. 

I v oslabení ale červenočerní dlouho 
drželi třetí příčku, z níž spadli teprve 
čtyři disciplíny před koncem soutěže. 
V disku totiž nezabodovali, patnác-
tistovku při absenci vytrvalců neob-
sadili a v závěrečných sprinterských 
a čtvrtkařských štafetách nemohli 
konkurovat celkům s výrazně vyšším 
počtem závodníků. 

O to víc vynikli borci, na nichž 
družstvo stálo: vítěz výšky i tyče a sou-
časně druhý v trojskoku Adam Hav-
líček, v osobním rekordu třetí na pře-
kážkách Daniel Kincl a s nimi teprve 
šestnáctiletý Tomáš Čaněk, kterým 
naprosto nečekaným třetím místem 
v chůzi přidal deset bodů, s nimiž se 
nepočítalo. 

Pokud jde o třebíčské ženy, které už 
druhý rok po sobě vyhrály II. ligu, byly 
na stadioně nad řekou Metují ještě 
oslabenější než muži. Z devíti nastou-
pivších děvčat nejvíce bodovaly vrhač-
ka Eva Remešová, sprinterka Jolana 
Mitysková, skokanka Beáta Meschko-
vá a čtvrtkařky Pavla Mikulášová s 
Veronikou Láníkovou. 

Z výkonů závodníků a závodnic 
Spartaku Třebíč při baráži o I. ligu 
v Novém Městě nad Metují: 100 m: 
3. Kincl 11,34 (11,24r) - 4. Mitysková 
12,78 (12,69r), 10. V. Láníková 13,15. 
200 m: 5. Kincl 22,59 - 5. Mitysko-
vá 26,75. 400 m: 10. Svoboda 55,18 
- 4. Láníková 60,46 PB, 5. Mikulášová 
61,68. 800 m: 8. Mikulášová 2:22,85. 
110 m přek: 1. Kincl 15,67 PB. 100 
m přek: 5. Meschková 15,92. 4 x 100 
m: 6. Svoboda Lazárek Havlíček Kincl 
45,09, 12. Jak. Vomela Zeibert Janeček 
Čaněk 55,28. 4 x 400 m: 7. Svoboda 
Jak. Vomela Čaněk Havlíček 3:48,36. 
5000 m chůze: 2. Zeibert, 3. Čaněk. 
Výška: 1. Havlíček 190, 3. Forman 
184 PB, 8. Hájek 170 - 6. Kollmanno-
vá 155, 12. Kučerová 145. Dálka: 5. 
Mitysková 5,30, 6. Meschková 5,27. 
Tyč: 1. Havlíček 464. Trojskok: 2. 
Havlíček 13,38 - 4. Meschková 10,78. 
Koule: 10. Kliner 11,09 - 5. Remešo-
vá 10,70. Kladivo: 5. Tomek 41,18, 8. 
Janeček 39,39, 11. Jak. Vomela 35,91. 
Oštěp: 3. Remešová 40,47, 12. Troja-
nová 31,67. Disk: 3. Remešová 37,31, 
10. Trojanová 27,41. Pořadí družstev: 
Muži: 1. Dipoli 276, 2. Čáslav 272, 3. 
Spartak Praha 4 B 164, 4. Karlovy Vary 
145, 5. Spartak Třebíč 139, 6. Nové 
Město nad Metují 139, 7. Kladno B 
101, 8. Radotín Praha 98, 9. Hvězda 
Pardubice B 94. Ženy: 1. Hvězda Par-
dubice 260, 2. Chomutov 235, 3. Libe-
rec 229, 4. Vlašim 170, 5. Jihlava 157, 
6. Dipoli 156, 7. Spartak Třebíč 115, 8. 
Spartak Praha 4 89, 9. Beroun 50. miz 

Ve francouzském Vichy se uskuteč-
nilo Mistrovství Evropy v triatlonu. 
Jeho součástí byl evropský šampionát 
kategorií Age Groups ve sprintu i na 
olympijské distanci. Dohromady do 
pětadvacetitisícového města zamířily 
téměř dvě tisícovky triatlonistů ze 46 
zemí. Na start olympijské distance se 
postavil v kategorii 65-69 let jako jedi-
ný český zástupce ve startovním poli 
Petr Mejzlík.

Po 1500 metrů dlouhé plavecké části 
v umělém jezeře Allier a teplotě vody 
16 stupňů následoval náročný cyk-
listický okruh o délce 43 kilometrů a 
závěrečný deseti kilometrový běh ve 
dvou okruzích v okolí centra závodu. 
Celý závod probíhal za stálého vydat-
ného deště a v konkurenci 32 soupe-
řů z devíti zemí se Mejzlík pohyboval 
v polovině startovního pole. Proběh-
nout cílem se mu podařilo na 16. mís-
tě v čase 2:58,08 h. Zvítězil Švýcar Al� 
Caprez za 2:24,38 h. 

„Konečně mi vyšlo na závod počasí 
v tomto nádherném městě. Nesnesitel-
ná vedra vystřídala studená voda, déšť a 

zima. To mi sedí a říkal jsem si, že by se 
mi to mohlo podařit. A podařilo. Umís-
tění i výkon mě obojí potěšilo. Tyhle pod-
mínky mám rád, ale jen při závodech, 
samozřejmě,“ ohodnotil závod Mejzlík.

Tradiční závěr sezóny na MČR v 
duatlonu v Žamberku proměnili tře-
bíčští závodníci v medailové žně. Nej-
větší překvapení přišlo hned na úvod 
sobotního klání, kdy v závodě starších 
žákyň získala titul po suverénním výko-
nu v poměrně silné konkurenci Elena 
Moudrá (24:39). 

Připojily se k ní mladší žákyně vítěz-
stvím Kateřiny Mrákotové (25:27). 
Na 2. místě skončila její sestra Barbora 
(25:50). Sára Oborná byla na 5. místě 
(27:07). V kategorii starších žáků skon-
čil na 10. místě Martin Kalda (24:00). 
Všichni žáci startovali na shodné trati 1 
km běh, 6 km cyklistika a 1 km běh.

Hlavní závod startoval na trati 5 
km běh, 20 km kolo a 3 km běh. Pěk-
ný výkon a nejlepší oddílový výsle-
dek podal Dan Oborný časem 58:47. 
Stačilo to na celkové 8. místo, v nabi-
té kategorii dorostenců z toho bylo 5. 

místo. Jan Voda skončil na 11. místě 
(1:04:25). 

V juniorech získal svoji první medai-
li Václav Vostal za 2. místo (1:01:22), 
Matěj Března byl bronzový (1:03:53). 
Nikola Vodová byla v silné konkurenci 
dorostenek na 4. místě v pěkném čase 
1:10:11. Šárka Kratochvílová skončila 
v juniorkách na 1. místě časem 1:17:08, 
zde bohužel soupeřky nakonec nepřije-
ly. 

V kategorii žen nad 50 let podala 
bojovný výkon Vendula Procházková 
a získala také mistrovský titul. V silné 
kategorii padesátníků stačil výkon Mila-
na Procházky 1:13:48 na 14. místo. 

„Protože stupně vítězů ve spoustě kate-
gorií svítily dozelena dresy našeho Spar-
taku Třebíč, přišla na závěr vyhlašování 
odměna pro celý náš klub. Náš Spartak 
Třebíč získal mistrovský titul v soutěži 
družstev,“ informoval Jiří Března.  –zt-

ZLEVA Václav Vostal, Šárka Kratochvílová, Marek Faj� a Matěj Března. 
 Foto: Jiří Března

Spartak vyhrál soutěž družstev

PETR MEJZLÍK si závod ve Vichy 
pochvaloval.  Foto: Ivo Hylák

Atleti uhájili I. ligu pět 
minut po dvanácté

Počasí ve Francii
Petru Mejzlíkovi nevadilo

KUŽELKÁŘSKÉ OKÉNKO
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

2. 11. Vysočinou k Telči, turistic-
ký pochod v Telči, start ve sportovní 
hale, trasy 12 - 51 km. Letošní trasy 
vedou z Telče na Starou Borovnou, 
Řečici, Olšany, Hradisko, Dobrou 
Vodu, Krahulčí a Hostětice. Mož-
nost přespání, večer zábava. Odjezd 
autobusem z Třebíče v 8.30, 9.05. 
Návrat z Telče autobusem v 14.05, 
16.05, 16.55.

3. 11. Cestou Jana Hvězdy z 
Vícemilic, turistický pochod v Telči, 
start ve sportovní hale, trasy 10 až 29 
s cílem u Boru (zajištěn odvoz auto-
busem z Horních Dubenek do Tel-
če), 37 a 50 km s cílem v Telči. Trasy 

vedou na Štramberk, Javořici, Stu-
dánku Páně, Velký pařezitý Rybník, 
Roštejn a Janštejn. U Boru opékání 
buřtů. Odjezd autobusem z Třebíče 
v 9.05. Návrat z Telče autobusem v 
14.05, 16.05.

6. 11. Kralice nad Oslavou – Hor-
ní Lhotice – Lesní Jakubov – Hlu-
boké – studánky (Hraběcí, Dolí-
halova) – Jinošov – Bába – Náměšť 
nad Oslavou (16 km). Občerstvení 
v Hluboké a v Náměšti. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 7.44. Návrat 
vlakem z Náměště v 13.51, 14.28, 
14.51.

9. 11. Moravské Budějovice - 
zřícenina Sv. Vít - Horní Lažany - 
Babice - Loukovice – Kojetice, žst. 
(15 km), možnost prodloužení: 
Mastník - Třebíč, MHD (+8 km). 

Turistika
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Třebíčské noviny

Občerstvení na Sádku. Odjezd vla-
kem ze Starče v 9.12 (bus do Star-
če z Třebíče v 8.47) nebo z Třebíče 
autobusem z AN v 9.00. Návrat vla-
kem z Kojetic v 14.41, 16.41 nebo 
příchod do Třebíče.

13. 11. Čechtín – lipové stromo-
řadí – Červená Lhota – lesní bar 
– Kratochvílův mlýn – Přibysla-
vice – Hynkov – Okříšky (11 km). 
Občerstvení v Okříškách.Odjezd 
autobusem z Třebíče AN č.9. v 8.55. 
Návrat z Okříšek autobusem v 13.07, 
13.27, 13.44, 14.20, 14.35.

14. - 17. 11. Za posledním 
puchýřem, významná turistic-
ká akce na ukončení sezóny letos 
v Krásné Lípě. ČT příjezd, ubyto-
vání, prohlídka Plšíkovy zahrady; 
PÁ autobusové zájezdy (Drážďany 
a Bastai, Žitava + Oybin, Šluknov-
sko), exkurse v NP České Švýcarsko, 
country večer; SO hlavní pochod (4 
trasy v oblasti Labských pískovců), 
večer Puchýřovská zábava a slav-
nostní zakončení; NE individuální 
program, odjezd. Odjezd vlakem z 
Třebíče ve ČT v 8.50. Návrat z Krás-
né Lípy v NE.

20. 11. Výčapy – Vacenovice – 
Šebkovice – PP Hájky – Dolní 
Lažany – Bohušice – Jaroměřice 
nad Rokytnou (17 km). Občerst-
vení v Jaroměřicích. Odjezd autobu-
sem z Třebíče AN č.6. v 8.00. Návrat 
autobusem z Jaroměřic v 13.35, 
14.04, 14.35, 15.05.

23. 11. Po stopách armádního 
generála Ludvíka Svobody, turis-
tický pochod, start Trnava u Mini-
marketu 7.00 - 9.15 hodin, trasa 13 
km přes Přeckov a Hroznatín do 
Rudíkova. V Hroznatíně otevřen 
rodný dům L. Svobody a v 11.30 
vzpomínkový akt. U Kuchyňky je 
možno se též zaregistrovat a obdržet 
klobás na opékání. Do Trnavy indivi-
duálně - pěšky z Třebíče (od pekárny 
5 km) nebo autobusem v 8.45 z AN. 
Možnost zkrácení - vlakem do nebo 
z Rudíkova.

27. 11. Číhalín – Číhalínský 
potok – Přibyslavice – Petrovice – 
Červený a Padrtův mlýn – Krahu-
lov – Pastvištní mlýn – Stařeč (17 
km). Občerstvení ve Starči.Odjezd 
autobusem z Třebíče AN č.9. v 8.55. 
Ze Starče autobusem nebo 1,5 km 
pěšky do Třebíče na MHD. -zt-

Mejzlík skončil 
druhý ve Světovém 

poháru
Závodem mistrovství Evropy ve slo-

vinské Bohinji poslední srpnovou 
sobotu byl zakončen Světový pohár 
v quadriatlonu pro tento rok. Zruše-
ním posledních dvou závodů v Anglii a 
Maďarsku bez náhrady se již nic na cel-
kovém pořadí nezmění. 

Takže po závodech v Maďarsku dva-
krát, v Anglii, v Česku, v Německu, ve 
Francii, v Polsku a ve Slovinsku byla 
sezóna u konce. Pro celkové hodno-
cení musela být splněna podmínka 
nejlepších bodových zisků ze tří závo-
dů a za každý další dokončený závod 
se přičítala boni�kace 100 bodů.

V kategorii mužů 60 - 69 let obhájil 
loňské 2. místo Petr Mejzlík (3 194,3 
b). Nestačil jen na obhájce z loňska 
Němce Karstena Mielkeho (3 610,5). 
Na 3. místě skončil Angličan Julies 
Taylor (2 400 b.). Celkové vítězství 
obhájil Maďar Ferenc Csima, čtyři 
tisíce bodů, před krajanem Arnoldem 
Halaszem (3 451,9) a Francouzem 
Laurentem Martinouem (3311,3).

„Původně jsem si říkal, že bych se 
to pokusil zase po dvou letech vyhrát, 
ale zdržel mě defekt zad v Anglii, kde 
jsem přišel o hodně bodů. Karsten objel 
všechno a přičítal boni�kační body, jeho 
manželka závodí také, takže jezdí spo-
lu, tak jsem si říkal, že ho honit nebudu 
a spokojím se s tím, co mám,“ zhodnotil 
vše Petr Majzlík.  –zt-

Příjemné prázdniny prožil letos 
student Harvardovy univerzity Ond-
řej Veselý. Atlet třebíčského Spar-
taku studuje v Americe už druhý rok 
a zároveň tam úspěšně závodí ve zná-
mé Břečťanové lize. Na prázdniny se 
vrací do Třebíče a závodí doma. 

Během letošního léta stihl obsadit 
pátou příčku na překážkové čtvrt-
ce na MČR mužů ve Zlíně, úspěšně 
reprezentovat Českou republiku při 
mezistátním čtyřutkání do 23 let v 
Krakově a před odletem za oceán 
ještě vyhrát mistrovství republiky 22 
let v Jablonci. 

Nejrychleji běžel svou trať ve Zlí-
ně, kde dosáhl času 51,17 s, ještě 
lépe měl rozběhnutý závod v Krako-
vě, kde by nebýt kolize na překážce 
při vbíhání do cílové rovinky nejspíš 
překonal osobák 50,87 s z loňské 
Philadelphie, zatímco v Jablonci mu 
stačilo 52,03 s, aby vyhrál se skoro 
vteřinovým náskokem.

Spolu s Ondřejem se MČR do 22 
let zúčastnili další dva členové tré-
ninkové skupiny Josefa Vomely. 
Čtvrtkař Ondřej Loupal, věkem ještě 
junior, který ve své věkové kategorii 
vyhrál MČR pod širým nebem, byl 
druhý na republikovém šampionátu 
v hale a skončil šestý na MČR mužů, 
už o prázdninách zaslouženě odpočí-
val. 

Pro start na dvaadvacítkách se 
rozhodl na poslední chvíli, do �ná-
le postoupil čtvrtým nejrychlejším 
časem, pak mu však došly síly. Skon-
čil osmý, přitom v předchozím prů-
běhu sezony všechny své přemožitele 
porazil. Vyslovenou smůlu měla dis-
kařka Eva Remešová, které po dvou 
téměř čtyřicetimetrových pokusech 
těsně mimo výseč vyklouzl disk z 
ruky a dopadl na značku 31,07 m. 

Evino osobní maximum je 42,07 m 

a přejme jí, aby jí jeho zopakování či 
překonání vyšlo například při příštím 
šampionátu do 22 let, neboť závod-
nice původem z Jihlavy bude do této 
kategorie ještě dva roky patřit. 

Z výkonů závodníků Spartaku 
Třebíč na MČR do 22 let v Jablon-
ci: 400 m: 8. Loupal 49,43 (v roz-
běhu 48,57). 400 m př: 1. Veselý 
52,03. Disk: 12. Remešová 31,07. 

 Milan Zeibert

ONDŘEJ VESELÝ v létě reprezentuje Třebíč.  Foto: archiv oddílu

Ondřej Veselý přiletěl z Ameriky, aby 
se stal mistrem republiky do 22 let

t11-ekoD
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